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Un învăţămînt de partid 
cu rezonanţe în con­

ştiinţă si muncă

In pagina a ll-a

ALMANAH

Nicolae ACRIŞM  ARIŢFI

Şeful secţiei de propagandă a Co­
mitetului judeţean Neamţ al P.C.R.

Potrivit indicaţiilor Comitetu­
lui Central a l partidului, are 
loc în prezent deschiderea 
cursurilor ideotogico-politice in 
toate organizaţiile de partid . 
de ta sate. In judeţul Neamţ 
toate cercurile şi cursurile. îşi 
vor începe activitatea pînă 1°  
20 noiembrie ac., in funcţie 
şi de alte sarcini pe care te 
au de rezolvat comitetele de 
partid comunale.

Subliniez grija deosebita de 
care au dat dovadâ comitete­
le- comunale de partid pentru 
a bsigura condiţiile necesare 
bunei organizări si desfăşurări 
a  (r.văţămîntului in acest an, 
cere să corespundă orientării 
stabilite de cei de-al IX-lea 
Congres al partidului de a se 
reoliza un invăţdmînt dinamic, 
activ, bazat pe studierea crea­
toare a învăţăturii marxist-le- 
ninisie. care să ducă ta înţe­
legerea şi însuşirea profundă 
a politicii ştiinţifice, marxist* 
leninistei a Partidului Comunist 
•Român.

In acest scop birourile or* 
gan^aţiiior de bază, comitetele 
de partid, folosind concluziile 
şi masurile stabilite de biroul 
-comitetului judtteat: de partid 
In şedinţa sa din august a.c. 
— cu care priitei s-a analizat 
desfâşu rarea învăţămintului în 
anul trecut şi măsurile* nece­
sare pentru ridicarea nivelului 
acestuia in anul -curent -  in 
ifsaVea tor majoritate, ou ales. 
«Jupă prealabila consultare a or. 
ganuaţiilor âe partid, a lecto­
rilor, propagandiştilor şi cursan­
ţilor. cele moi corespunzătoare 
fo.rne ae studiu.

Se manifestă un interes deo­
sebit pentru formele in care se 
studiază problemele economice 
oie cooperativelor ogeccle de 
producţie, întreprinderilor pfn- 
ftru mecanizarea agriculturii, în­
treprinderilor agricole de stat. 
Un număr- însemnat de cursanţi 
ou opinot pentru formele în 
care se studiază statutul parti­
dului. prdbieme ale eticii co­
muniste, de politică internă şi 
externa a partidului- şi statului, 
o'e asemenea, pentru cercurile 
in core se studiază problema 
de construcţii de stat. Stimu­
la ţi o’e mpsuriie ce reies din 
documentele Congresului ai 
IX-lea şi Conferinţei Naţionale 
o Partidului, mulţi cursanţi do­
resc să completeze şi să a-
proftnaeze cunoştinţele în le­
gătură cu organizarea şi condu­
cerea economiei socialiste, pla­
nificarea muncii, creşterea gra­
dului de rentabil(tate a pro­
ducţiei, de folosire o bazei 
materiale şi umane de caro 
dispun unităţile socialiste din 
agricultură pentru consolidarea 
economică a lor.

O bună orientare ou dove­
d it birourile organizaţiilor de 
bază, comtete’e --comunale de 
portid şi in alegerea temelor ce 
vor fi dezbătute pe parcursul 
onuiuf de invăţămint. Ele ou
fost animate de convingerea că

numai in măsura jn care pro­
blematica studiului cuprinde 
teme actuale, corespund preo­
cupărilor şi sarcinilor cursan­
ţilor, au un • grad avansat de 
noutate, se asigură în cercuri 
şi cursuri*, o activitate interesan­
tă, captivantă, care la riridu-1 
determină o atitudine activă, 
creatoare • din . partea cursanţi­
lor. Temoticile: ce vor fi abor­
date in ‘ cercuri şi ,cursuri' au 
fost alcătuite efectiv d e L către 
comitetele de partid comunale, 
ceea ce a determinat -  in bine. 
fireşte -  o diversificare a lor, 
ţinind seama de locul de mun­
că a l . cursanţilor, de sarcinile 
ce le au de îndeplinit, de n i­
velul şi preferinţele acestora. 
Esenţial urmărit de organele şi 
organizaţiile de partid a fost 
ca problemele alese pentru stu­
diu să asigure cunoaşterea li­
niilor directoare oie politicii 
partidului şi statului nostru, aşa 
cum rezultă din cele mai re­
cente documente, din cuvjMă­
rile tovărăşului Nicolae Ceau- 
Şes cu şi ale celorlalţi conducă­
tori c i ţării noastre. In cursu- 
r le şi cercurile organizate ia 
•Oie. care se ridică la peste 
450,. sint cuprinşi 17.488 .de. 
cursanţi din care numai mem­
bri de partid sînt cca 14.500.

Orgănizăţîile de portid de la  
sate au selecţionat pentru a 
fl propagandişti in noul an de 
invăţămint peste 450 de tavo- 
răşi. Aceştia au fost instruiţi 
Io cabinetul judeţean de partid, 
pe bazo unui program şi a unei 
tematici, cu mult înainte de 
începerea cursurilor.

Desigur, sumara pregătire ce 
**o făcut propagandiştilor nu 
a putut nici pe departe să e- 
Puizeze multitudinea probleme- 
l° r  pe care fe implică munca de

Pinâ la 15 decembrie planul de export pe 
anul 1968 să fie realizat integral I

EFORTURI SUSŢINUTE 
PENTRU REALIZAREA 

PLANULUI LA EXPORT
Plecind de fa un volum rela­

tiv restrins al producţiei desti­
nate exportului, Combinatul de 
îngrăşăminte azotoase Piatra 
Neamţ a obţinut in cursul aces­
tui an o depăşire a cantităţii des. 
tinate exportului cu peste 30 la 
suţq faţă de anul 1966, cind s-au 
primit primele sarcini pentru ex­
port.

A realiza o eficienţă econo-

pieţe.
Urmărind asigurarea compe­

titivităţii produselor la export, 
colectivul de salariaţi ol C.I.A. 
Piatra Neamţ a studiat perma­
nent posibilităţile de îmbunătă­
ţire calitativă a produselor,
modificînd şi îmbunătăţind anu­
mite sectoare ale procesului
tehnologic, reducînd unele con­
sumuri specifice etc.

LA C. I .  A. P. M.
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mică ridicata, înseamnă a ex­
porta produse care să - repre­
zinte o valorificare optimă’ a 
resurselor materiale pe piaţa 
externă, avind in vedere ele­
mentele de conjunctură, preţ 
extern, condiţii de plată, para­
metri tehnico-calitativi realizaţi 
etc. Aceasta necesită fabrica­
rea de produse la costuri cit 
mai scăzute, cu un grad înalt 
de prelucrare, cu performanţe 
tehnice ridicate cerute de piaţa 
externă, factori care asigură 
desfacerea acestora şi in cazu­
rile cînd intervin mari schim- 
bări conjuncturale pe anumite

I.C.L. Piatra Neamţ -  Consta 
veghează instalaţiile

n lin  Muşulete şi Vasile Tudoie 
de po>«r.- zare a laptelui.

Prin luarea unor măsuri la 
fabrica, de azotat de omgniu, 
cu scopul de a se aşigura cu 
abur fazele de concentrare a 
soluţiei de azotat, s-a obţinut 
îmbunătăţirea concentraţiei de 
tti tfe.S la sută cit a prevăzut 
proiectul fa 98,86 la sută, mic 
şorjndu-se umiditatea produsu­
lui finit de la 1,2- 1,S la 0,6 la 
sută. De asemenea, s-au adus 
unele îmbunătăţiri la Instalaţia 
de pudrare cu vicamit prin 
mărirea capacităţii acesteia, cu 
scopul de a se asigura pudra- 
rea întregii producţii zilnice. S-a 
modificat tehnologia de amba­
lare pentru a se respecta con­
diţiile de ambalare solicitate de 
beneficiarii externi.

In ceea ce priveşte piegă'i- 
rea f i marcarea sacilor desti­
naţi producţiei pentru export, 
merită evidenţiat colectivul de 
salariaţi care intr-un timp scurt 
a reuşit sa rezolve această 
dificilă problemă la un nivel 
superior, prin construirea unui 
dispozitiv special d» marcat. 
Funcţionind cu o productivitate 
de 3500 saci pe schimb, s-a 
reuşit cu ajutorul acestui dis­
pozitiv să se asigure sacii ne­
cesari pentru producţia curentă 
destinată exportului.

Pe lingă modificările execu­
tate in instalaţii, s-Ou mai luat 
şi o serie de măsuri pentru or­
ganizarea judicioasă a condu­
cerii producţiei. Astfel, s-au sta­
b ilit la fiecare loc de mancă 
parametrii care trebuie urmă­
riţi cu stricteţe, s-a asigurat 
asistenţa tehnică cu personal 
de specialitate cu pregătire su­
perioară şi s-au accentuat con­
troalele pe fluxul procesului 
tehnologic.

Organizarea raţională a  pro­
ducţiei, dezvoltarea muncii de 
cercetare, îmbunătăţirea proce­
sului tehnologic etc., concreti­
zate in îmbunătăţirea calităţii, 
au făcut posibilă exportarea a- 
zotatului de amoniu in 12 ţări 
de la intrarea in funcţiune a 
combinatului şi pinâ in prezent. 
Numai in decursul celor 10 luni 
din acest an, azotatul de amo­
niu, purtind marca combinatu­
lui, o fost exportat in 6 ţari — 
Franţa, Grecia, Maroc, Algeria, 
lib ia  şi Egipt, iar pinâ la «fir* 
şi tul anului mai urmează să 
trimitem produse în Spania ţ i  
Beigtă,

La rezolvarea sarcinilor pen­
tru export s-au semnalat şi o 
serie de deficienţe, care daca 
nu ar fi fost lichidate prin mă­
surile luate de comitetul de 
direcţie, ar fi influenţat nega­
tiv asupra realizării acestora, pe 
anul in curs. Dintre acestea a- 
minţim calitatea necorespunză­
toare a sacilor şi neasigurarea 
in totalitate a antiaglomerantu- 
lui folosit.

De asemenea, In mod nega­
tiv a acţionat asupra realizâ~ 
Hi sarcinii de export, solicitind 
eforturi sporite, şi întirzierea e- 
xagerată a încheierii contracte- - 
lor cu ISCE -  Chimimport 
Bucureşti făcind ca abia la sfir- 
şitul trimestrului II a.c. să în­
ceapă procedura contractuală 
cit şi termenele mici in ce re se 
solicită livrarea cantităţilor pre­
văzute in contracte.

Sarcina de plan pentru ex­
port pe trimestrul IV a.c. re­
prezintă aproximativ 51 la sută 
din volumul de export pe a* 
nul in curs. sarcină destul de 
mare care se prevede a se rea­
liza cu o depăşire de aproxima­
tiv 5.000 tone, ca urmare a mă­
surilor tehnico-organizatorice 
luate in acest scop.

Realizarea integrală a sarci­
nilor din planul de export pe 
acest an pinâ la 15 decembrie, 
aşa cum a hotărit plenara Co­
mitetului judeţean de partid din 
30 septembrie, este o proble­
mă de o deosebită importanţă 
şi are influenţă directă asupra 
sporirii eficienţei întregii econo­
mii;

lllodor RUSU, 
economist 

C.I.A. Piatra Neamţ

In dezbatere publică i
Proiectul legii de organizare şi funcţionare 

a consiliilor populare

Sesiunea extra­
ordinară a Con­
siliului popular 

judeţean
Ieri, In - municipiul Piatra 

Neamţ, s-au desfăşurat lucră­
rile sesiunii extraordinare a con­
siliului popular judeţean consa­
crată dezbaterii proiectului le­
gii de organizare şi funcţionare 
a consiliilor populare. La pro­
punerea tovarăşului Petre R'*'* 
peanu, secretarul Comitetului 
executiv al Consiliului popular 
judeţean, pe ordinea de zi a 
sesiunii a mai fost inclus un 
punct privind schimbarea denu­
mirii unor întreprinderi de in ­
dustrie locală din judeţul nos­
tru.

După deschiderea lucrărilor 
sesiunii şi aprobarea de către 
deputaţi a ordinii de zi, tova-- 
răşul Ştefan Boboş, prim-se- 
cretar al Comitetului judeţean 
de partid, preşedintele Consi­
liului ■ popular judeţean Neamţ, 
a făcut o expunere privind 
principiile de bază şi caracte­
risticile proiectului legii de or­
ganizare şi funcţionare a con­
siliilor populare. Vorbitorul a 
arătat că, potrivit proiectului 
de lege, consiliile populare tşi 
întemeiază întreaga activitate 
pe principiile democraţiei so- 
c'uliste, osigurind participarea 
nemijlocită a tuturor cetăţenilor, 
fără deosebire de noţionulitute, 
rasă, sex sau religie, la rezolvarea 
pe plan locol a treburilor d« 
stat şi obşteşti. Principiul fun­

damente! pe baza căruia sint 
oiganizate şi îşi doţtdşoa'â ac­
tivitatea consiliile populare este 
centralismul democratic. Totoda­
tă, ele promovează în viaţa •- 
conomică, socialo şi de stat lo 

. calo principiul muncii şi condu 
cerii colective, Re/olvtnd proble­
mele de interes local în con­
cordanţă cu interesele generale 
ale statului, osigurind aplicarea 
legilor şi hotărîrilor organelor 
centrale de stat consiliile popu­
lare dispun in acelaşi tim p de 
o larga autonomie. Răspunzind 
de întreaga activitate locală de 
stat, ele au posibilitatea, con­
form proiectului de lege, să o- 
nalizeze orice problemă de in­
teres loca| sau repuollcon, fa­
ci nd propuneri şi participlnd la 
elaborarea măsurilor corespun­
zătoare.

Vorbitorul a subliniat apoi 
larga competenţă, atribuţiile 

sporite ce revin consiliilor popu­
lare în dezvoltarea complexă şi 
multilaterală economică, socio­
culturală Ş< edilitor-gospodă- 
rească a unităţilor administra- 
tiv-teritoriole respective. Lor le 
revin sarcini sporite în condu­
cerea industriei locale, a 
activităţii de p r o i e c t a r e  
| i  construcţii locale, gos­
podărie comunală etc. Ele vor 
adopta planul producţiei o-

gricole şi vor răspunde de în­
deplinirea iu i ; vor fermuJo pro­
puneri privind ompto»areo ©- 
biectivelor de interes republi­
can, vor adopta pionul şi bu­
getul local. Totodată, conform 
proiectului de lege, in t/e a tri­
buţiile consiliilor populare se 
vor afla şi conducerea şi îndru­
marea activităţii organelor lo­
cale de miliţie. Consiliile popu­
lare vor numi şi revoca con­
ducătorii acestora, vor alege şi 
revoca judecătorii pentru jude­
cătorii şi tribunalul judeţean, 
precum şi Pe procurorul şef al 
procuraturii judeţene, vor as­
culta dări de seamă din par­
tea preşedintelui tribunalului 
judeţean şi procurorului şef al 
procuraturii judeţene - etc.

Tovarăşul Ştefan Boboş a re­
liefat apoi atribuţiile sporite ce 
revin comisiilor permanente, 
drepturile şi îndatoririle depu­
taţilor etc.

In încheierea expunerii, 
vorbitorul şi-a exprimat convin­
gerea că dezbaterea largă, su­
gestiile şi propunerile deputa­
ţilor şi invitaţilor participanţi lo 
sesiune vor contribui la pe*fec- 
tionorea proiectului legii de or­
ganizare şi funcţionare a con­
siliilor populare,

Pavel PINTEA
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Curier
Covoare persane
Vechea Îndeletnicire a oa­

menilor de Pe plaiurile nem- 
ţene — ţesutul covoprelor — 

cuneeşte o deosebit^ am 
ploare in ulţimul ump in ora­
şul Tirgu Neamţ. Cooperativa 
meşteşugărească „Arta dedo* 
fativâ" de 6 fci, care a luat 
fiin ţă în urmă cu citeva luni, 
a început sa producă pentru 
prima oară covoare persane, 
fiind a doua unitate de acest 
gen din porţile Moldovei 
care realizează acest deose­
b it de solicitat produs.

Primii 40 de m.p. covoare 
persane au şt fost livraţi co­
merţului. In anul 1969 secţia 
de covoare o cooperativei 
„Arta decorativă*5 Tirgu Neamţ 
se va extinde. întruat au spo­
r t  şi contractele cu benefi­
ciarii.

Pentru o mal buni 
aprovizionare cu 

lactate
In vederea unei mai bune 

aprovizionări a populaţiei 
municipiului Piatra Neamţ, a 
spitalelor şi altor unităţi co­
lective, întreprinderea de in­
dustrie a laptelui Neamţ ex­
tinde secţia de produse 
proaspete. Noua construcţie } 
care se înalţă în momentul de f 
faţă, noile utilaje instalate vor 
oferi posibilitatea de a se 
prelucra la Piatra Neamţ, 
cu 15 tone lapte zilnic mai 
mult ca pinâ In prezent.

La începutul anului 1969, 
secţia va intra parţial în 
funcţiune. Tot de etunci sa 
va incepe şi imbutelierea lap­
telui prospât la Piatra Neamţ, 
şurindu-se astfel condiţiile de 
aprovizionare,

Anomalii
care

frînează
rifmul

lucrărilor
agricole

RAID ANCHETA

In  aceste z ile  In unită ţile  
cooperatiste din jude ţu l nostru 
se desfăşoară u ltim ele lucrări 
din campania de toamnă, d in ­
tre care prim atul 11 deţin e libe­
rarea terenului t i  arăturile «. 
dinei de toamnă. Pentru a vedea 
cum se desfăşoară aceste lucrări 
ne-em deplasat in citeva
cooperative agricole de pro­
ducţie.

Dacă în unele C A  P. terenul 
a fost eliberat din tim p şi acum 
tractoarele ară punînd bază 
trainică v iitoare i recolte, In 
altele treburile  nu merg as a 
cum ar trebui.

sistem de dezinformare ? Ce 
măsuri o  lua t b irou l organiza­
ţie i de bază In fata acestui 
fapt ?

In loc să se raporteze Direc­
ţie i agricole „ re a liză ri11, care 
nu există deelt pe h irtie , o r­
ganizaţia de bază şl conducerea 
cooperativei ar trebui sa ia 
măsuri eficiente pentru o mai 
bună mobilizare a ţă ran ilo r co­
operatori ca aceste lu c ră r i 
să te  termine în tim pu l cel mal 
scurt,

„Scumpi la tă-

Ce se ascunde Î I ,  Ş U g iS i ÎS

Colind meleaguri străbă­
tute odinioară de Calistrat Ho- 
gn$ cu Pisicuţa şa, de Alexandru 
Viahută care a imortalizat In 
a sa „ Românie pitorească* fru­
museţea tulburătoare a Vă ii 
Bistriţei, sint pe urmele V ito- 
r ie i Lipan cea care In „Bal­
tagul" lu i Sadoveanu I ţ i  căuta 
neostenită bărbatul aici. Aceste 
episoade de literatură moldavă 
*-au scris inspirate din neseca­
ta vatră de lo lc lo r care este 
Yo/ea Bistriţei, cu apele el te- 
P**i 9i  reci. cu plutele $1 piu- 
ta ţii el coborlţl parcă din le­
gende...

de plutaş este destul 
de veche şi oamenii au Invd- 

unu de la altit. Ea s-a 
moştenit si s-a transmis ca o 
ştaietă din tată In tiu. Există 
prin  părţile Neamţului fam ilii 
Întregi de plutaşi. Dar nu la 
vreo şcoală anume au deprins 
e l tainele acestui frumos şt în­
cercat meşteşug, el Mut-pe. plu­
tă luneci nd clnd mal lin, etpd 
vije lios  pe apa Învolburată şi 
rece a bâtrtnel Bistriţe. Zeci şl , 
zeci de buşteni, Îndeosebi de 
brad. şt log, tă iaţi şt laşonăţi.

legaţi unul lingă altu l, frec pe 
sub poalele verzi ale pădurii.

Frumoase, neasemuit de tru- 
moaşe sint aceste călătorii pe 
apă, Jn special toamna clnd

Iui, Buhalnifa, Izvoru l Alb, o- 
prindu-se la punctul termi­
nus : Potoci — ■ Bicaz, A ic i se 
află Instalalia automată „plan- 
Incllnai* de încărcare a mate-

^ P L n t a ţ i l  
de pe. ^Bis triţa

(însemnări de călător)

Întreaga natură îmbracă haina 
arămie a bogatului sezon al cu­
lesului.

Merglnd pe t iru l argintiu al 
Bistriţei, plutele coboară de 
sus, tocmai de la Dorna. Nea­
gra şt Broşteni, trec, trase de 
remorchere, pe la Poiana Teiu-

rla lu lu l lemnos tn autocamioa­
ne, material care ia apoi dru­
mul la b ric ilo r de cherestea mat 
vechi şl a l noilor combinate de 
prelucrare şl industrializare a 
lemnului.

O adevărată Înfrăţire a omu­
lu i cu natura, o'încleştare p li­

nă de cura}, dăruire şt 1 ndeml- 
nare, iată numai citeva din 
trăsăturile esenţiale ale pluta­
şilo r noştri I

Zilnic, cantităţi Însemnate de 
material lemnos se îndreaptă 
pe calea apel ş l pe uscat că­
tre marile combinate şt fabrici 
pentru a l i  metamorlozate, sco- 
tlndu-so din anonimat banalul 
buştean, investindu-so cu va­
lenţe n o i: cherestea pentru 
construcţii, garn ituri de mobi­
lă. instrumente muzicale scoase 
din „arbori de rezonantă",

Dar ca o rezonanţă a v ie ţii 
noi este asigurarea iscusiţilor 
plutaşi cu cond iţii optime de 
muncă şi viaţă. Astăzi el au 
la dispoziţie un întreg echipa­
ment de protecţie (cizme de 
cauciuc lungi plnd la brlu, pe­
lerine, mănuşi, ochelari, colaci 
de salvare), cantine, la care 
este pregătită- hrană ■ caldă şt 
consistentă, dispensare şl punc­
te medicale, mijloace de tran­
sport . la Întoarcerea din călă­
torie.

Alături de pline ş i conserve, 
am zărit pe o plută citeva cărţi 
de literatură, ziare ş l reviste, 
luate nu pentru a l i  doar plim ­
bate pe cţpd. De pe o al/â plu­

tă ne-a atras atenţia o melodie 
săltăreaţă. Înregistrată chiar pe 
aici. In această zonă folclorică 
a bazinului Bistriţei. Minuscu­
lu l aparat de radio cu tranzis- 
to rl este un „ pasager“ nelipsit 
a l plutaşilor. Drumul cu muzi­
că pe apă este. orice s-ar spu­
ne, mal plăcut şi parcă mai 
scurt.

In tr-o casă spaţioasă ş l con­
fortabilă de plutaş cu o înde­
lungată activitate In această 
meserie, am admirat o mobilă 
nouă de nuc. despre care băr­
batul gazdă ne-a spus. exage- 
rlnd bineînţeles, că este făcută 
din lemnul transportat chiar de 
c l pe plută.

i r

Aceeaşi apă care a spălat de 
sule de ani matca Bistriţei, pu­
ne acum în mişcare nu numai 
Plute, c i şl uriaşele hidroagre­
gate ale celor 12 hidrocentrale 
înşiruite ca o salbă de aşărgă- 
rttor pe delileu l e i cuprins In­
tre Bicaz şi Bacău.

La debarcaderul Bicaz am 
fost martorul unei scene care 
exprimă sintetic evoluţia oame­
n ilo r d in  această parte a M ol­
dovei : bărbaţi simpli, dar în­
cercaţi. oameni că liţi, fam ilia­
rizaţi cu apa B istrife l In noua 
el ipostază, aşa cum sint bu­
năoară ton Naclad din Potoci, 
Constantin Loghin din Galu. 
Constantin M ihăilă  din Izvorul 
A lb  şl a lţ i i au trecut de la clr- 
ma plute i la  timona şalupei 
sau a vaporaşelor de agrement, 
pentru a purta pe oglinda la­
culu i hidrocentralei Bicaz tu ­
riş ti d in  lard sau d in  străină­
tate. Nostalgia despărţirii de 
plute au slm ţit-o şl u n ii opera- 
to rt chlm lştl d in  Săvlneştl şt 
Roznov ca de exemplu Gheor- 
ghe Trenchea. Dumitru Verdeş, 
Gheorghe Măriuţă.

S-au modificat, aşadar, struc­
tura l nu numai peisajul mono­
ton a l no ii Bistriţe străjuită de 
masivul Ceahlău, c l şt preocu­
pările oamenilor de pe aceste 
meleaguri.

N. PLUGARU

spatele cifrelor 
umflate

doi dimineaţă, pe  tarla le le cu 
porumb ale C.A.P. Căciuleşti, 
era lin işte deplină. I a  orele 
9.30, deşi timpul era bun de 
lucru, pe cfmp nu era nimeni. 
Doar 6 oameni descărcau o  re­
morcă la marginea unei tarlale. 
In drum spre sediul cooperati­
vei, vedem lingă satul Gura V ă ­
ii» mari suprafeţe cu porumb ne­
recoltat Încă , Iar porumbul 
tă iat stă '1n g lugi pe cfmp. A» 
flăm că mai este de recoltat 
porumb şl în alte tarla le apar- 
tinînd acestei cooperative ca, 
de pildă, la  Wurguceştl. fca se­
diu, tovarăşul preşedinta Ne- 
culal Simina caută să ne de­
monstreze în pofida celav vă ­
zute pe teren, că la  Gura Van 
se taie porumb. Optimist, pre­
şedintele ne asigură că mfine 
(vineri n.n.J se va termina re­
coltatul acestei cu ltu ri. De a lt­
fel, aşa s-a raportat şi tn  s itu­
aţia trim isă D irecţie i agricole, 
unde C.A.P. Căciuleşti figurea­
ză ca mai avtnd de recoltat 
numai 5 hectare porumb.

In fata celor văzute pe teren, 
ne îndoim de acest lucru. De 
altfel, nu este pentru prima 
dată clnd conducerea acestei 
cooperative ..umfla”  cifrele 
raportate fo ru rilo r de resort, v *  
întrebăm i Cui foloseşte acest

făină“
• 5f Ia C.A.P. TopUatf r itm u l 
desfăşurării acestor lucrări este 
lent. Deşi la brigada nr. 1 ieşi­
seră la depanuşatul porumbu­
lui peste 80 do cooperatori, lo ­
tuşi treaba merge greoi, deoa­
rece transportul d in ta rla  este 
asigurat numai de 8 atelaie. 
Cooperativa ioloseşte pentru 
transportul din cfmp numai 
m ijloacele proprii, ceea <*e in ­
t im e  eliberarea terenului. Aşa 
cum no relatează tovarăşul 
Toan Asmarandei, şeful M a­
tte l I.M -A., cooperativei i-au 
fost puse la  dispoziţie m ijloace 
suplimentare de transport care 
au fost refuzate deoarece „ '-o i­
ţă prea scump".

Oare nu va costa mal mult 
dacă p lo ilo  cate au început şă 
cadă vo r prelungi aceste lu ­
crări m ult peste termenul f i ­
xat ? Ab ia atunci îş i vo r aduce 
aminte tovarăşii de la condu* 
cerea C?. A.P. Tup lla ti de Înţe­
lepciunea vechiulu i proverb 
„scumpi la t ir t te  şi ie ftin i la 
făină".

Tot aici, terenul — ebbereazl  
pe parcele m ici, ceea ce reducă 
considerabil sporul tractoriş­
tilo r la arat. Din vina briga­
d ierilo r Constantin Manoliu si 
Constantin Co u m , cere nu au 
asigurat oameni pentru încăr­
carea eaotalulul de esoo i%  

Stebon CIOC O M

(Continuo » In pag. 9  I M



Paţ, a 2-a C E A H L Ă U L 10 noiembrie 1908

Cele mai frumoase flori
DacO ar II ea In  Piatra Neamţ să se in­

stituie citeva premii pentru eele mal Iru- 
moase grădini de Hori (o sugestie pentru 
Consiliul munlalpal), este aert eâ primul 
loo, de onoare, l-ar eueerl Constantin Pi- 
taru, magistrat pensionar.

Cine dintre noi, treclnd pe strada $telan 
cel Mare, nu şl-a încetinit paşii. înainte de 
a Intra In parau/ Corla, pentru a-şl deslă- 
ta ochii şl Inima eu priveliştea unor splen­
dide covoare florale t  $1 asta în orice 
anotimp al anului.

. . .  Toamnd tîrzie. Intrăm la nr. 24. Prin­
tre brazdele de pâmtnt reavăn, trebăluieşte 
un om cu pârul alb, cu o figură distinsă 
Ne iese înainte dintre tulele mari de or- 
tensll roze şt de dfm ltrife albe. fn spa­
tele Iu l — decor — o salcie enormă îşi 
pleacă crengile pînă ia pămlnt. Iar alături, 
o casă veche, care figura încă pe planul 
oraşului d in 1864.

E o plăcere să stal la taifas sub mol­
coma m lngllere a amiezii de toamnă, e mi­
nunat să-l asculţi pe omul acesta vorbindu- 
II de marea pasiune a v le ţtl sale — florile.

L-a avut profesor şl director pe Ilustrul 
pedagog M i hali Stamatin. De la el, din l i ­
ceu, a căpătat dragostea aceasta mnre, de 
pe clnd ieşea împreună cu alte zeci de 
elevi la plantat arbuşti pe Pietricica, la 
în g rijit parcul Coz la şl mica grădină a 
şcolii. Cert e că acum vreo 22 de ani 
clnd s-a apucat să amenajeze In curtea 
casei bătrineştl această florărie, a inten­
ţionat să dea un exemplu şi un îndemn 
concetăţenilor săi care, după cataclismul 
războiului şl a l secetei, numai grija  frumo­
sului n-o aveau. A pus mina pe manuale, 
a învăţat, s-a sfătuit cu a f li florari, a chel­
tuit, a muncit. Rezultatul e c e l' pe care-l 
ştim tot! p ie tre n ii: o grădină de Hori care 
de primăvară timpuriu şt pînă la căderea 
zăpezii Incintă pe oricine şl răsplăteşte 
pe autorul e'i. rh flb riS d 'in tlt brlffduşele de 
grădină de diferite culori. $1 Imediat ar­
buştii prunus trfloba 1şt desfac Horite. Vin 
la rlnd zambilele, narcisele, lalele cu 
miile, din care a şf dăruit coşuri întregi 
SI ceva mal ttrrtu  macii faponezl în tufe 
mari. In roz bătut. Vara se deschid spre 
soare margaretele şl crin ii albi. diferite 
specii de aster, gladiolele. Odată eu ele

înlloreso ortensiile tare, ulte-le, de-a m i­
rare. au rămas Inilorite şl aeum In toamnă, 
Ungă dimUrite şl crizanteme.

Şt nici o disonantă In toată aeeastă mare 
de culori, la a cărei armonie grădinarul 
veghează au oehi de expert şl. de ce n-am 
spune-o. cu suilet de poet.

, Necazurile mi le laoe otteodată aprilie, 
spune el. După un martie călduros. In eare 
mugurul floral se dezvoltă, vine aaesi 
prier bucluaaş. eare uneori îmi distruge 
munca. In acest an însă. ei n a fost hain, 
c i îndurător. Poate de aceea ţ |  nrtenslei, 
un arbust din sud. pe care m om neeăfii 
să-l aclimatizez. II merge at)t de bine" ■

(Constantin Pltaru nu comercializează llo- 
rlle Bl dăruieşte cu inimă largă, ou bucu­
rie. rădăcini, bulbi, seminţe, o ticu l doreşte 
să-şi pună acasă. în răzoare sau pe ba)- 
coane, flo rile  pe oare le admiră In o>îdina 
sa. In  cattierul Valea V ief sini muHe ase­
menea qrădini cate şl au ohfrşia alei.

. . .  O uit imă plimbare pe nleele toamnei. Un 
smochin bătut 'le  brumă ne oletă poamele 
sale încă verzi. Urcăm pe o cărăruie de pia­
tră. printre Hori de piatră, ne o costişă ame- 
naiată de vreo doi — tte i ani. Ne deslătăm 
cu boabe mari de zmeură qatben-aijril şi 
privim  spre salcia pletoasă nare parcă toar­
ce o poveste numai de ea ştiută Aflu au 
acest orileI că nu > se zice ..pfînqătoarem 
numai pentru erenaile el plecate a ruoă. 
Vara. elnd e secetă şi sufpră. ea lăcrămea­
ză cu zeci de frunze olIIHe Viăolnul el în­
ţelege si o afută să scape din Impas

Trecem pe ttnqă coarde de vită de vie. ca­
re lan bună companie llorllor. pe Hnqă braz­
de de pămlnt de curtnd săoot M l se spune 
că a ic i vor fn tlo ri fa anul nişte lalele inte­
resante. rezultate dintr-n încrucişare reuşi­
tă a gazdei noastre, de un mov şl alb minu- 
nat

$1 ascult mai de pat te glodurile de v iito r 
ale pasionatului qrădlnor: să lă •qească pa­
jiştea de la Intrate, să îmbrace mai frumos 
un co/f al casei fn iederă şt liane, să îmbu­
nătăţească imprefmtitrlte. să aclimatizeze la­
lelele de Olanda, sâ olere puişori de şalele şl 
bulbi de flo r i o ticu l va dori. $1 să tină şl pe 
mat departe porţile largi desehlse pentru 
musafirii Iubitori, ca şl el. a l trumosulal.

Mihol ASMARANDE!

Incursiune 
în istoria

4 ■

-----------1 şczotft In partea de
I  nord-vest a muzeului, 
I  cele patru gospodă- 
I  iii rurale din judeţul 
_ J Neamţ formează îm­

preuna cu biserica 
de lemn din satul Râpei uni 
un celţ deosebit do pitoresc 
şi de reprezentativ prin bo* 
goţi a elementelor etnografico. 
In acest decor „familiar", ca­
racterizat prin similitudini in 
privinţa materialelor de con- 
strucţie folosite f i a stilului 
arhitectonic, caso din satul 
Râpciuni se distinge prin cî- 
teva particularităţi care-i con­
feră nu numai originalitate, 
dar şi o valoare documentara 
deosebită.

Adusa in Bucureşti, d in­
tr-unui din satele de sub 
poalele Ceahlăului, aceas­
tă căsuţă, numită în graiul 
local „bordei", a fost con­
struită ia mijlocul secolului al 
XlX-lea f l  aparţine unei zone 
fn care ocupaţiile principale 
ale locuitorilor erau munca la 
pădure şi plutăritul pe Bis­
triţa- Pereţii acestei cose, 
compusă dintr-o singură în­
căpere, sint făcuţi din blrne 
rotunde de brad aşezate pe 
o temelie de piatră, lip ită  
cu lut, prispa este îngustă, 
fără stîlpi f l dispusă doar pe 
două părţi laterale exterioare. 
Acoperişul In patru ape, de 
două ori mai Înalt deeft pe­
retele, este confecţionat din 
şindrilă simplă, fără crestă­
turi aşezată în strat dublu, 
terminîndu-se de jur-imprejur 
cu o streaşină largă, ocroti­
toare.

în camera relativ joasă, de 
aproape 2 m înălţime, lu­
mina pătrunde prin cele două 
ferestre mici cu cito patru 
muchii. Interiorul este domi­
nat ae un cuptor care ocupă 
mai bine de un sfert din în­
căpere. O cergă de lină văr­
gată, In nuanţe alb, negru şi

gri, servea ca aşternut celor 
ce Se culcau pc cuptor. La 
gura cuptorului, pe o vatră 
largă, cu horn, se află oale 
de lut -  în care se preparau 
alimente fierte In jurul focu­
lui -  citeva ploşti de lemn cu 
modele încrustate, doniţe 
mici, tipare de lemn pentru 
caş.

De-a lungul peretelui din 
dreapta, pină sub fereastră, 
este aşezat un pat foarte în­
gust de lemn, cu capetele 
traforate f i acoperit cu o 
cergă asemănătoare celei pe 
cuptor. Intre vatră fi pat, o 
măsuţă rotundă din lemn, cu 
trei picioare, înconjurata cu 
scăunele de lemn (20 cm

înălţime) cu patru picioare. 
Pe masă, o strachină smălţu­
ită şi citeva linguri de lemn. 
Intre uşă şi capătul patului 
se află o laiţă, iar in stingă, 
intre usă şi cuptor, o vîrtel* 
niţă şi o ladă de lemn, am­
bele împodobite cu scrijelituri 
liniare făcute cu scoaba. 
Aşadar, puţinele obîecte care 
răspund cerinţelor vieţii zil­
nice au evidente calităţi ar­
tistice. Cu mult gust artistic 
sînt împodobite cu cusături f l 
broderii în diferite culori şl 
cămăşile, catrinţele, pieptare­
le şi ştergarele, brîiele şi co­
joacele expuse pe culmea cu 
haine aşezată sus. pe pere­
tele din fund, între hornul 
cuptorului f l colţul de deasu­
pra patului.

Afară, gospodăria se com­
pletează cu o culă (bucătă­
rie de vară) alcătuită din 
seîndurî şi trunchiuri tinere a. 
şezate sub formă de con. Pe 
prispă, sub o fereastră, se 
află un plug de lemn cu brăz- 
dar de fier. întreaga aşe­
zare este împrejmuită cu un 
gard scund, din leturi aşezate 
orizontal, peste care se trece 
pe un pîrleaz tot din lemn.

Forma arhitectonică simplă, 
dar zveltă şi atrăgătoare, pro­
porţiile armonioase, ridică a- 
ceaslă mică locuinţă pe pri­
mele locuri între monumen­
tele arhitectonice populare 
aflate fn muzeu. Comparativ 
cu celelalte case cu trei sau 
patru încăperi (cum este cea 
adusă din satul Andia — Han. 
gu, tot de la poalele Ceahlău­
lui), ea scoate in evidenţă di­
ferenţierile dintre categoriile 
sociale ţărăneşti, reflectate f l 
in diferitele tipuri de locuinţe 
din Muzeul satului.

Text f i ilustraţie : 
Constantin BOSTAN

(Va urma)
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<

: „OROLOGIUL a bătut
<  trei I" -  exclamă Casius 

in tragedia „luiius Cezar*
p. de Shakespeore. Numai
5  că orologiile care bat
tst- au fost Iventate cu 1.000 

de ani după Cezar.

J m ---------------
P- CINDVA, Marea Cas-
c  pică era cu mult mal
w- adîncă decît astăzi. De

asemenea f i Marea Me.
; diterană. Pe locul aces-

<  tor două mări, se afla
u  cu milioane de ani fn
ţz. urmă, un ocean,
<
£  j g — --------
•: BULGARIA ocupă locul
<  al şaptelea în lume la

producţia globală a go- 
jr. goşilor de mătase f l lo-
£  cui trei In lume la pro*
uv ducţla pe locuitor. Re­

colta anului trecut a de* 
: păşit 2 milioane kg. Mă-

^  tasea brută este expor-
U tată In Italia, R. F. G.,
_  Elveţia, Japonia şi In
«7* alte ţări.

Producţia de moţase 
sporeşte pe zi ce trece. 

, ‘ In 1968 întreprinderile
* textile bulgare vor furni-

u  za un milion de metri
de ţesături de mătase 
naturală.

P

* PE FUNDUL Mării Ja-
u  poniei, In zona Golfului
_  Tinkan, s-a descoperit
<* aur. in acest loc o expe-
P  diţie geologică specială

efectuează cercetări cu 
ajutorul unor sonde mon- 

1 ta te pe pontoane.
<
l  U --------------»■—
§  ITALIANUL ,, .Daniel

Spiersi a deschis la Dus-
• • seldorf (R.F.G.) un resta.
* urant original. V\icj se

U  ' servesc specialităţi ne- 
PL obişnuite ca : friptură de
p: elefant, tocană de tigru,

salată de diferite varie­
tăţi de cactus, ciorbe din

• • capete de şerpi. Toate
<  felurile se servesc inO . . |vase originale, pe care,
5 ' dacă doresc, consuma-

lorii le pot lua acasă. 
Această generozitate este 

; lesne de înţeles, ţinind
<  seamă cu un asemenea 

prinz costă aproximativ
< ' 400-000 de lire italiene.

■
* INTR-0 provincie din

^  india există un regula-
ţz. ment potrivit căruia dacă
ţz un elev lipseşte de la

şcoală din cauză că are 
; antrenament la hochei,

unul din părinţii Iul tre- 
u  buie sâ meargă la şcoală
jj~ în locul Iul.

I/1'  ştiaţi C A ...  ştiaţi c a . ; .

A scrie despre Goya e ca 
şi cum ailindu-te undeva In 
puf ai încerca sâ suferi pen­
tru cei care dorm intr-un ca­
zan cu smoală. Să nu se 
creadă că Goya a împărtăşit 
soarta susnumitului recepta- 
col (vai I) .dimpotrivă a dus-o 
excelent şl încă Intr-o veşnică 
condiţie de |une*prim. Caza­
nul cu pricina l-a fost sufletul, 
pentru că destinul acestui 
artist nu putea f i altminteri 
decît intrinsec.

A avut Goya curajul să-şi 
descopere subiectivitatea, su­
fletul, pînă în cutele lui cele 
mal tenebroase.' spaimele fl 
năzuinţele, şi poate că pen­
tru acest motiv pictura lui 
este dintre cele mai umani­
tare.

Goya a fost tot ce a putut 
oferi pictura spaniolă o vre­
mii (1746-1828). Gustul său 
final » chiar dacă uneori o 
trebuit să adopte imaginilor 
sale satirice un limbai crip­
tic. disîmulînd înfăţişarea 
per«ona|»lor. nostul spuneam, 
este amărăciunea. Asto nu 
înseamnă, totuşi, pestmlsrr* cî 
exact luciditate, sau altfel 
spus trăire In cunoştinţă d e . 
cauză. Nu neapărat angajare.

Planşă cu planşă -  mă

gîndesc la ciclul ;,Caprichos“ 
-  penelul spaniolului îţi dă 
senzaţia unui apăsător coş­
mar, in care fantasticul se 
îmbină cu realul — o realita­
te crudă împresurată de 
monştri şi spaime. Ca ele­
ment predominant artistul Io-

Francisco
Goya

loseşte aici grotescul. Cina 
insă zugrăveşte victimele sa­
mavolniciilor (vezi .Această 
pulbere" sau „De ce este in 
stare un croitor") compasiu­
nea revine in prim plan. Ra­
reori personajele sale su­
gerează calmul. De cele mal 
multe ori ele Iţi lasă Impresia 
de încordare, de anxietate.

In „2 mal 1808" Goya zu­
grăveşte unui din momentele 
cele mol scandaloase ale Is­
toriei, cînd mametucH tul

(iii)
Murat se năpustesc asupra 
Spaniei. La Puerta de! Sol are 
loc un groaznic măcel, mar­
tor fiind însuşi pictorul. In 
spaţiul strimt a l unei străzi 
înghesuite între case, a de­
senat Goya încordarea dra­
matică a disputei. A zugră­
vit aici un popor adus la li­
mita sacrificiului suprem. Mu­
rat reuşeşte totuşi sâ ic ca 
prizonieri citeva sute de răs­
culaţi pe care-i va executa, 
fără judecată. In cursul nop­
ţii. Episodul, zguduitor sub 
toate aspectele, este imortoli. 
zat în „3 mal 1808*. Gama 
de sentimente f i ritmul mişcă­
rilor sînt aidoma unai viguros 
vals care treptat se stinge.

Este acest ultim tablou un 
nou semn de a trata pictura 
istorică, pe care discipolii ro­
mantismului progresist II vor 
asimila In mare grabă.

P.S. i Reproducerea alătu­
rată ilustrează viziunea por­
tretistică a pictorului In ma­
nieră naţională, Isabela Co- 
bos identîficindu-se prin ex­
presie fi nelinişte, dar mai 
ales prin senzualitate, cu tipul 
femeii spaniol*

T a t l a n a  T W W ® | 1

Judeful Neam } 
în muzeul 

salului

CASA DIN SATUL RAPCIUNI 
COMUNA CEAULAU

cAneedote.
— DOMNULE ovocot, cre­

deţi că o sâ puteţi obţine 
pentru mine circumstanţe ate­
nuante ?

-  Spune-mi, l-ai ucis in­
tr-adevăr numai pe fratele 
dumitale ?
; — Bineînţeles că numai pe 
fratele meu. Dar de ce ?

-  Păcat. Dacă omorol mă­
car toată familia, puteam în­
cerca sâ te scoatem bolnav 
de nervi şl te achitau precis. 
Dar aşa . . .

LA UN spital toţi bolnavii 
primeau seara un somnifer. 
Soro medicală se apropie de 
patul bolnavului. Ea II scu­
tură, II strigă. Degeaba însă,, 
bolnavul doarme dus. In cele 
din urmă reuşeşte să-l tre­
zească.

-  Ce este -  întreabă pa­
cientul speriat.

— Nu-i nimic, nu vă spe­
riaţi — ii răspunde soro. Tre­
buie numai 56 luaţi somni­
ferul.

■

Dragă birocraţiile!
Cronica rimata

Dacii,... deci le-aş m inţi puţin 
Cum că de la Bab-Ei-Mandeb vin 
Şl C d-s  neom cu paşa, cu A ii,
N ici aşa nu te-al învrednici 
Să-ml acorzi atenţie, cinstit 
S I mă-ntrebi ce vreau, de ce-am venit ?

Nu ştiu cine dumnezeu te-a pus 
Să mu vezi şl tot să crezi că... nu-s 
Si să stai să mă priveşti aşa 
Cum (deşi exist I) n-aş exista l?l

Nene, nu auzi ? Eşti referent,
Sau un contopişi... prezcnt-abseni i 
Am mal fost pe-aici (de zeci de ori I) 
Oamenii sînt mulţi şi schimbători»
Nu-ti pretind să mă fl reţinut 
SS-ţl explici de sînt frumos, ori slut, 
Dar ţi-am dat o cerere 1 în ea 
B o clipă din viata mea...
(Dacă nîcl viata n-o suporţi.
Cui te mal consacri; celor morţi 9)
Hal. s-admit că unii cupletisti 
Au exagerat că nu te mişti 
Si că. dintre maldărilo mari,
Ne mă sori prelung, prin ochelari,

Cucerit de..I too şl de pecete,
(Nu de cereri şi nevoi concretei)
Ţ i s-au consacrat caricaturi...
Drac fiind, n-ai fi putut să-n duri 
Poantele cu care te-au atins 1 
A l rămas întreg, acelaşi ins 
Si. „fu ra t" de stiva de h îrtii,
Eşti. . .  ce e ş ti: „a  fi, sau a nu f l . .  .*. 
Uite, vreau să te întreb ceva:
Niciodată, in  viata ta.
N-ai cerut în scris, cuiva, nimic ?
T o-al născut bâtrtn, direct... bunic ?
N-at solicitat de nlcâirl 
Nişte drepturi, nişte îm plin iri ?...
Dare-ar. . .  (ştii tu cine dă) să mori 
Doar rlnd, dintre solicitatori,
O să fiu în «tara să-ti consacru,
Cu efect, deşi cu ton cam acru,
Cea mai bună cronică rimată...
(Nu ştiu de-o să reuşesc vreodată)
Dar de-un singur lucru mă cam tem »
Că, seri in d-o şl cerînd suprem 
Să... te schimbe (cum se si cuvine) 
Cererea va... deceda la tine I

A. S. MIICOVIN

Somnul
lung

Deoarece anii treceau, oraşele 
moarte se ştergeau uşor din 
memoria oamenilor. Colinele 
Vczuviului ou înverzit f i s-au 
cultivat din nou ca şi .cum 
Hercuianeum nu ar fi existat 
vreodată. Roma a fost cucerită 
in sec. V de către barbari ,ior 
în secolele următoare se ve­
dea cum oraşele se ruinau 
piatră cu piatră.

încă nu era perioada re­
naşterii cind italienii au re­
descoperit manuscrisele anti- 

'  care vorbeau despre exis­
tenţa oraşelor îngropate. Deşi 
localizarea lor precisă ero un 
mister, existau bănuieli că ele 
or fi existat Io poalele mun­
telui Veruviu.

Somnul lung al oraşului 
Hercuianeum nu a fost deran­
jat pină in anul 1709 -  şi 
atunci numai din intimplare. 
In oraşul Retina, care s-a con- 
ttruit In dezordine pe morm.n. 
tul oraşului Hercuianeum, un 
muncitor care sapa o fintînă 
a dat de marmoră din vechiul 
teatru, excepţional d# fru­
moasă.

Un prinţ austriac, ofiţer in 
urmata austriacă care ocupa 
Italia In acel tîmp, a dat dis­
poziţie să se facă săpături, 
i 6tu indo.o'ţi că el nu era 
interesat in cercetări arheo­
logice, cf In folosirea marmo­

rei pentru construirea unei 
vile.

Prinţul nu şi-a dat seama 
niciodată ce reprezenta des­
coperirea lui, că acolo era 
ccva unic In is'coria lumii, un 
oraş ontic complet intact.

Nici pînă în 1733 nu s-au 
identificat teatrul şi nici ora­
şul. In timpul explorărilor re-

dezgropate. Nu s-a întocmit 
nici o evidenţă asupro obiec­
telor descoperite, s-au făcut 
doar planuri cit se poate de 
schematice ale excavărilor.

Săpături brute S-au făcut 
In tot oraşul — de-o lungul 
străzilor, peste acoperişuri, 
prin uşile de lemn, distrugînd

Dezgro­
parea

Pentru executarea acestei 
operaţii a trebuit să se folo­
sească unelte moderne şi cu 
o mare capacitate de lucru. 
Pentru aceasta erau necesare

Hercuianeum 
trăieşte din nou

luate din ordinul regelui Nea- 
polului şi Siciltei (Coral al 
lll-lca al Spaniei, in acest 
timp oustrlecii au fost a lun., 
goţi din Neapole şi Şicitia) 
s-a găsit o inscripţie care 
stabilea identitatea oraşului 
Hercuianeum, Tunelele care 
existau au fost lărgite, iar al 
tele noi ou fost sApote n too 
te direcţiile. Do pe urma o* 
cestor săpături s-ou descope 
rit lucruri noi, dramatice, de 
o mari* valoare. Dar ingine. 
rui militai spaniol care răs 
pundeo de săpături era in 
diferent faţă de obiectele

mozaicurile f i bolţile arhitec­
tonice. Apoi, lăsind totul ca 
o ruină, atenţia Inginerului 
s-a îndreptat spre Pompei, 
unde s-au descoperit lucruri 
senzaţionale.

încercări de o Se face noi 
săpături pentru o readuce 
Herculoneum Io lumina zile* 
au fost făcute de-a lungul 
anilor, insă odevâroto mun 
că de cercetare ştiinţifică a 
început in 19?7, clnd ouvo i- 
nul italian a houV«i de?>i ' 

parca oroşului.

ferăstraie electrice, perfora­
toare pneumatice, buldozere, 
precum şi aparate speciale 
pentru măsurat pontele.

Pentru electroliza monezilor 
s-au folosit plăci de zinc şl 
bare de nidroxid de sodiu 
Amedeo Maluri, noui di.cc.tor 
a| acestui şantier o avut o 
grifă deosebită rentru rscru 
tarea celor moi calificaţi să 
pâtori. Maiuri a con>id«?«o* 
necesar ca flecare obiect să 
fie lăsat pe cit posibil tn io 
cui. său. El spunea că dac<.* 
ar fi posibil ca peste 2.000 
de ani sâ se întoarcă un lo­

cuitor din Hercu-oneum la 
casa lui să găsească obiec­
tele a ja  cum le-a lăsat.

Frescei a au fost lăsate pe 
pereţi, stătu ie n  grădini, mo­
bila In locul unde a fost, ce­
realele ’n ciubere, plinea in 
tăvi. In grădiniţele cu vedere 
la mare ou fost din nou plan­
taţi copaci şi plante indigene 
do acum 20 do secole.

Acolo unde stricăciunile 
cauzate de excavări erau prea 
mari» iar reconstituirea era 
imposibilă, ruinile au fost lă­
sate ca atare. Este o ironie, 
dar acesta este adevărul t 
milul innăbufitor a provocat 
mai puţine stricăciuni decit 
primii „arheologi” . De fapt, 
mîlul fierbinte a avut un rol 

. important In conservarea lem. 
nulul, care, deşi carbonizat, 
nu a fost distrus. Uşile şl 
geamurile aşa cum au (ost lă­
sate deschise med mai sînt 
în balamalele lor, scările din 
lemn Incă mai sînt în locul 
lor. Multe obiecte mici, unele 
din ele aproape distruse, au 
fost de asemenea, reconsti­
tuite. Se pot vedea, de exem­
plu, minorele unor scrinuri 
care seamănă exact cu cele 
pe care le folosim In zilete 
noastre. De asemenea, cleştii 
de foc, costroaneie, poloni­
cele, cănile din sticlă, nas­
turii, lacătele şi cheile sea­
mănă exact cu cele din zi­
lele noastre. După aproape 
2000 de ani, chiar şl semin­
ţele au supravieţuit,

(VA URMA)
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Un învăţămînt de partid 
cu rezonanţe în conştiinţă 

şi muncă

Sesiunea extraordinară

propagandist. Punerea in tema 
-  chior şi pentru propagandiştii 
cu vechime — nu înseamnă de- 
cit o orientare generala, pro­
blemele de detaliu, atit legate 
de tematica propusă, cit şi de 
metodica de lucru, se clarifică 
şi trebuie sâ se facă numai 

1 printr-o munca independentă 
din partea propagandistului. A- 
cesta trebuie sâ consulte o 
amplă şi actuală bibliografie, 
strins legată de temele din pro­
grama de studiu. Subliniem că 
nimic nu trebuie sâ rămînă in 
ofaro studiului cînd este vorba 
de documente noi ale partidu­
lui şi statului nostru. Aşa spre 
exemplu, documentele Plenarei 
din octombrie o.c. trebuie no* 
condiţionat studiate de toţi 
lectorii şi propagandiştii, intru- 
c<t acestea dau răspuns la 
multe alte probleme ce fră- 
minto masele cîe oameni ai 
muncii. Expunerile tovarăşului 
Ceauşescu „Cu privire la unele 
măsuri organizatorice, pentru 
întărirea continua a unităţii 
mora!-politice a poporului mun­
citor, a frăţiei dintre oamenii 
muncii români şi a i naţionali­
tăţilor conlocuitoare, o coeziu­
nii naţiunii noastre socialiste", 
„Perfecţionarea asistenţei sani­
tare in România', cuvîntârile 
celorlalţi conducători, precum şi 
toate articole|e publicate de 
presa centrală şi locală, de re­
vistele politice şi culturale tre­
buie sâ completeze bibliografia 
lectorilor, propagandiştilor, a 
tuturor cursanţilor de la învăţă- 
mîntul de partid. De asemenea, 
trebuie studiate: „Proiectul le­
gii de organizare f i funcţio­
nare a consiliilor populare*, 
„Proiectul legii privind corni- 
«iile de judecată" ş a. Ir» obiş­
nuinţa fiecorui propagandist tre­
buie sâ intre preocuparea de 
a  fi întotdeauna la curent cu 
ce este nou în politica intemâ 
f i  internaţională a partidului.

In conducerea dezbaterilor 
fau in expunerea temelor sta­
bilite, propagandistul trebuie sâ 
promoveze formele cele mai a- 
tractive. care stimulează gin- 
di rea oamenilor, îi pune în si­
tuaţia de o analiza, judeca şi 
discerne asupra unui eveniment 
sau altul, exprimindu-şl punctul 
de vedere- îndeosebi la sate. 
lectorul, propagandistul, trebuie 
tă  vorbească cursanţilor pe în­

ţelesul lor, să le explice acce­
sibil politica partidului, sensul 
evenimentelor ce ou loc pe plan 
intern şi internaţional, să le 
răspundă lo intrebori. pentru 
că numai în acest fe| cursan­
ţii vin cu plăcere la învăţămînt, 
manifestă interes.

Vor trebui lichidate cu desă- 
virşire metodele şcolăreşti, 
procedeele de a chestiona, a 
examina pe cursanţi, care în­
totdeauna au fragmentat gîndi- 
rea oamenilor, nu le-au dat
posibilitatea sâ aibâ viziune 
de ansamblu, ou creot dificul­
tăţi in înţelegerea corectâ o 
problemelor. Prin conţinutul In- 
văţămintului de partid, pro  
modul cum se vor organiza dez­
baterile. trebuie să se adopte 
o atitudine fermă faţă de lip­
suri şi delăsările in muncă ale 
unor tovarăşi. Sâ fie as­
pru şi hotărit combătute as­
pectele de indisciplină în mun­
că, de risipă şi căpătuială ; 
Se fie demascaţi la vreme acei 
care sustrag din avutul obştesc, 
dovedesc neglijenţă faţă de a- 
verea colectivităţii, care se com­
portă nedemn în societate, nu 
respectă legile statului nostru 
etc. De asemenea, sâ se ma­
nifeste combativitate faţâ de
lot ceea ce este retrograd In 
concepţia oamenilor, faţâ de
influenţele ce se mai manifesta 
din partea ideologiei burgheze.

Organizaţiile de partid, mem­
brii birourilor care râspu'd de 
îndrumarea învăţămîntului de
partid trebuie sâ manifeste 
multă iniţiativă in direcţia per­
fecţionării muncii lectorilor şi 
propagandiştilor, folosind prin­
tre altele : schimburi de e<pe- 
rienţă, discuţii intre propa­
gandişti pe marginea unor me­
tode şi procedee de lucru, mese 
rotunde, asistenţe, interasisten- 
ţe etc. Este bună practica unor 
comitete de partid care anali­
zează periodic desfăşurarea in- 
vâţăm[ntului de partid, munca 
propagandiştilor sau care orga- 
n'zeazâ expuneri sau dezbateri 
model cu participarea propa­
gandiştilor şi in primul rind a 
celor mai noi, lipsiţi de expe­
rienţa.

Cabinetul de partid, la indi­
caţia biroului comitetului jude­
ţean, şi-a stabilit un program 
cuprinzător de perfecţionare a 
propagandiştilor de lo sote, o-

Important!

U. J. €• M. N eam ţ
organizează

în ziua de 14 noiembrie 1968 orele 17—21 In sala 
mare a Casei de cultură, prezentarea noilor modele 
de confecţii, tricotaje, lenjerie, Încălţăminte, pro­
duse de artă populară ţi artizanat.

Cu această ocazie va ii consultat publicul cu pri­
vire Ia linia modei, gustul şi preferinţele sale in 
materie vestimentară şi încălţăminte.

Accesul publicului este gratuit şl ne exprimăm 
convingerea că veţi participa în număr cit mai mare.

U. F. S.
Săvineşti

ANUNŢA
ÎNTREPRINDERILE şi instituţiile  in teresate
CA VINDE DIN STOCUL SAU DISPONIBIL FARA 
REPARTIŢII URMĂTOARELE MATERIALE

— rulmenţi diferiţi;
— diferite laminate feroase, neferoase «t trefilate;
— transformator tip CIRS 10 kv 150x5 A ;
— siguranţe cuţit abena 80 A ;
— mlcafollu suluri In grosime de 0,15 mm ;
— mlcafollu In plăci de 0,02 mm ;
— cablu telefonic CTWA 12x2x0,5;
— «b lu  telefonic CTWA 51x2x0,5; 

cllngherlt plăci de 2 şt 3 mm grosime .
— opanol brut In butoaie (necesar la cauducări, 

vulcanizări);
—  anvelopa MosKvicl 540715;
—  acid Itaconlc;
— alfa vinOpiri tină;
_  acid periodic;
—I  pulbere de cupru electrolitic;
— albastra metilen sterilizator;

Cai interesaţi se pot adresa serviciului aprovizio­
nării al WJPS. SHviheşti — telefon 2721. 3000. Int. 
116, 117, 297.

Sa pol soHfUa listele «ore «prind ,1 alte materiale In a- 
fora «eh* menţionate mal sus.

cordind prioritate îndeosebi as­
pectului metodologic al muncii. 
Totul este ca organizaţiile de 
partid să asigure participarea 
tuturor propagandiştilor la o- 
ceasta pregătire deosebit de u- 
tilă, mai ales in condiţiile ce­
rinţelor sporite ce stau astăzi 
in faţa invăţămintului d% par­
tid, căruia i se cere să contri­
buie intr-o măsură mai mare la 
pregătirea şi antrenarea oa­
menilor muncii la realizarea e- 
xemplară a sarcinilor actuale.

Trebuie spus cjj unele comi­
tete de partid comunale nu au 
privit cu destulă răspundere a- 
cest aspect al pregătirii des­
chiderii invăţămintului de partid 
şi, in consecinţă, n-au luat mă­
suri energice pentru ca toţi 
propagandiştii sâ fie prezenţi la 
ultimei* instruiri făcute de ca­
binetul judeţean. Enumerăm 
printre accstea pe cele din co­
munele : Grinţieş, Dămuc, Roz- 
nov. Pipirig, Sagna. Vînători, 
Săbăoani, Bahna, Bozieni, Ţi- 
bucani. Urecheni, Rediu, Cos­
tişa, Taşca, Dulceşt', Doljeşti. 
Stăniţa, Cordun, Grumăzeşti, A- 
oopia, Vînători. Şi pentru co­
mitetele comunale de mai sus, 
ca şi pentru celelalte care au 
manifestat lipsuri in această 
direcţie, trebuie Să fie limpede 
că perfecţionarea muncii pro- 
Dagandistului este o necesitate 
vitală, iar munca de pregătire 
lunară lo cabinet nu trebuie ne­
g lija tă sub nici un motiv.

Ne aflăm la începutul anului 
de învăţămînt. Cunoscîndu-se 
lipsurile din trecut, se cere a 
se face totul pentru ca pregă- 
tirea politică şi ideologică a 
membrilor de partid şi a celor- 
lo lţi cursanţi să cunoască o 
substanţială îmbunătăţire.

Potrivit indicaţiei biroului co­
mitetului judeţean de partid, 
deschiderea invăţămintului de 
portid la sote se face în cadru 
festiv. La deschidere participă 
membri o i biroului şi comitetu­
lu i judeţean d# partid, activişti 
Ş« lectori a i comitetului jude­
ţean. Tema de deschidere „U- 
nitatea socialista o poporului — 
expresie a profundelor transfor­
mări economice şi social-poli- 
tice din România" va crea de 
la început cadrul favorabil u- 
nor dezbateri largi, cu rezo­
nanţă in conştiinţa şi activitatea 
oamenilor muncii.

Au luat apoi cuvîntul tovară­
şii : Jânică Oancea, directorul 
Direcţiei judeţene pentru pro­
blemele de muncă şi ocro­
tir i sociale, Ştefan San­
du, priin-secretar o| Comitetu­
lui orăşenesc de partid Bicaz. 
preşedintele consiliului popular 
orăşenesc, ioan Bobu, şeful In. 
spectoralului judeţean de miliţie. 
Constantin Caranfil, dircctor ad­
junct ol Direcţiei juocţene sa 
nitare, Vasile Gherasim, prim- 
secretar ai Comitetului munici­
pal de partid Piatic Neamţ, 
preşedintele consiliului popular 
municipal. Constantin Cucoş, d i­
rectorul Administraţiei financia­
re a consiliului populor judeţean, 
Vasile Merluşcă, activist al con­
siliului judeţean Neamţ al 
U.G.S.R., Neculai Olariu, prim- 
secretar al Comitetului munici­
pal de portid Roman, preşedin­
tele consiliului popular mu­
nicipal, Ioan Huluţă, vicepre­
şedinte o| Consiliului popu­
lar orăşenesc "Tirgu Neamţ, 
Neculai Puiu, preşedinte­
le Consiliului popular comu­
nal Timişeşti. Dumitru Ştirban, 
profesor la liceul din Tîrgu 

Neamţ, Gh. Vlad, directorul Di­
recţiei pentru administraţia lo­
cală de stol a consiliului popu­
lar judeţean şi Petre Risipeanu, 
secretarul comitetului executiv 
al Consiliului popular judeţean.

Vorbitorii au dat o înaltă a- 
oreciere proiectului togii de or­
ganizare şi funcţionare a con­
siliilor populare, subliniind că 
după aprobarea sa de către 
Marea Adunare Naţională, el 
va crea cadrul legal, corespun­
zător etapei actuale, de ridica- 
re pe un plan superior a acti­
vităţii orgcnelor locale ale pu­
terii de stat. Totodată, partici­
panţii la discuţii au făcut nu­
meroase şi valoroase propuneri 
privind îmbunătăţirea proiectu­
lu i de lege supus dezbaterii 
publica.

Astfel, Jânică Oancea a sus­
ţinut că sesiunile consiliilor 
populare comunale şi orăşe­
neşti vor trebui sâ aibâ loc o 
dată la trei luni, creindu-se 
astfel condiţii moi bune depu­
taţilor pentiu a şi îndeplini în­
datoririle pe care le incumbă 
mandatul. Această propunere a 
fost susţinută de mai mulţi vor­
bitori.

In cuvinlui său, Ştefan Sandu 
a propus ca biroul permanent 
al comitetului executiv sâ aibâ 
atribuţii de decizie, aceasta fa- 
cifitind rezolvai ea operativă a 
sarcinilor curente intre două 
şedinţe de comitet executiv. 
Tot el a propus ca şedinţele ex­
traordinare ale comitetului exe­
cutiv sâ se convoace cu trei 
zile înainte f i  nu cu cinci zile 
cum se prevede in proiect; co­
mitetele executive sâ aibâ po­
sibilitatea revocării unor deci­
zii fără sâ se mai aştepte anu­
larea acestora de câtre orga­

nele ierarhic superioare.
Refenndu-se la îndatoririle ce 

revin organelor locale de stat 
privind asigurarea respectării 
regulilor ae convieţuire socială, 
apărarea avutului cclâţcnilor 
etc., Ioan Bobu, intre altele, op i­
nează pentru reformulorea ort. 
22, lit. „r" din proiect după 
cum urmează : ..Asigură şi sta­
bilesc măsuri de apărare a pro 
prîetăţii socialiste şi a avutului 
cetăţenilor, respectarea regulilor 
de convieţuire socială, de ga­
rantare a exercitării drepturilor 
democratice ale cetăţenilor, de 
asigurare a legalităţii socialiste 
şi de menţinere a ordine} pu­
blice. In exercitai ea acestor o- 
tribuţii asigură întărirea siste­
melor de pază a proprietăţii 
socialiste şi personale a cetăţe­
nilor, a condiţiilor de reg im enta­
re şi desfăşurare normală a 
circulaţiei pe drumurile publice, 
conduc şi indrumeazâ organele 
locale ale miliţiei şi le anali­
zează periodic activitatea".

Constantin Caranfil, pornind 
de la necesitatea continuiei îm­
bunătăţiri o asistenţei medicale 
în mediul rural, a propus ca 
in proiectul de lege sâ se 
prevadă obligaţia consiliilor 
populare comunale de a asi­
gura baza materială a acestui 
important domeniu de activita­
te, dreptul de a controla şi lua 
mâsurile cuvenite in aceastâ 
direcţie.

Pe linia creării cadrului le­
gal de creştere a competenţei 
consiliilor populare, valoroase 
propuneri a făcut şi Vasile 
Gherosim. De pildă, el a arătat 
că este necesar sâ se prevadâ in 
proiect atribuţiile consiliilor 
populare municipale privind în­
drumarea şi controlul şcolilor, 
liceelor, unităţilor sanitare, co­
merciale, teatrului, muzeelor, în­
treprinderii comunale, industriei 
locale, circumscripţiei financia­
re etc. care, ia ora actualâ, sint 
subordonate direct judeţului dar 
isi desfăşoară activitatea pe 
raza municipiilor. Pe aceeaşi 
linte se înscriu şi ooiniile ex­
primate de Neculai Olariu, ca- 
re a făcut şi alte propuneri cum 
ar fi : reformularea ort. 30 din 
proiect după cum urmează : 
„comisiile permanente sint spri­
jinite de comitetele executive 
ale consHiHor populare care 
le asigură condiţiile pentru în­
deplinirea sarcinilor ce le re­
vin"; dările de seamă asupra 
activităţii deputaţilor şi consi­
liilor populare din care fac 
parte să se prezinte de către 
aceştia semestrial şi nu din 
douâ în douâ luni; biroul per­
manent a| com itetului* executiv 
sâ elaboreze decizii privind an­
gajarea personalului propriu, 
schimbarea încadrărilor aces­
tuia, transferarea de bunuri 
etc. ; consiliile populare muni-

nl lucrărilor 
agricole

maşina de Împrăştiat îngră­
şăminte n-a putut să realizeze 
decit 15 hectare in  loc de 40, 
ceea ce a făcut să se înttrzie 
aratul.

„Procedeu* pen­
tru tărăgănarea 

lucrărilor
fce CA.P. Boteşti, printre 

g lugile care se Întind pe zeci 
de hectare/ vedem zăcind sub 
p loile mari grămezi de ştiuleti. 
Despre ce este vorba ? Condu­
cerea cooperativei a dat dis­
poziţie ca porumbul să fie de- 
pănuşat In cl mp şi numai după 
aceea transportat fn pătule şi 
terenul eliberat de coceni. Cei

cîţiva coceni care sint puşi 
deasupra grămezilor nu pot îm­
piedica ploaia să pătrundă în 
grămada de ştiuleti, depreciin- 
du-i.

Această practică dăunătoare 
care poate aduce însemnate pre­
jud ic ii materiale cooperativei 
şi in tlrz ie  în mod nepermis a- 
răturile  de toamnă, e justificatei 
prin... lipsa mijloacelor de
transport. Brigadierul Aurel 
Blaj, pe care l-am In tlln it pe 
clmp. ne relateecă că numai la 
brigada a IV-a pe care o con­
duce mai sint de eliberat 88 de 
hectare . şi de depănuşat po­
rumbul de pe 44 hectare. To­
varăşul Blaj ne spune că a- 
ceastă lucrare In tlrz lie  deoare­
ce toate atelajele şi maşinile 
cooperativei sint afectate la 
transportul sfeclei, care mai a- 
coperă o suprafaţă de 29 hec­
tare. Ce părere au de acest

„s ti l*  de muncă conducătorii 
untăţii ?.

Defecţiunile constatate în co­
operativele menţionate, impun 
luarea unor măsuri care să a- 
sigure In prim ul rind o mai 
bună organizare a muncii pe 
brigăzi, ca, de pildă, la Căciu­
leşti unde parte din ele au ter­
minat deja recoltatul porumbu­
lu i, în timp ce altele nu mai 
prididesc cu treaba.

E necesară folosirea cu mai 
mare eficientă a m ijloacelor de 
transport pentru a se asigura 
eliberarea în cel mai scurt timp 
a terenului pe care se vo r e- 
fpetua arăturile adinei de toam­
nă şi, totodată, trebuie asigu­
rat transportul în cel mai scurt 
timp a întregii recolte de po­
rumb, depănuşetul şi depozita­
tul In pătule pentru a se pre- 
Inthnpine deprecierea recoltei.
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— ŞEF SERVICIU CONTABILITATE
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— REVIZOR GESTIUNI
— MERCEOLOG
— NORMATOR
— ŞEF MAGAZIN PIESE SCHIMB AUTO MOTO.
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pe an şi nu 
sesiune etc. 

şi interesante

cipale să ţină sesiuni o dată 
ia trei luni şi altele.
Constantin Cucoş opinează pen­

tru menţinerea prevederilor de fa 
ari. 22 al. c in sensul că con­
ducătorii organelor de speecia- 
litate sâ fie numiţi şi revocaţi 
de consiliile populare şi sâ se 
renunţe la prevederile Ort. 69; 
noţiunea de dublă subordonare 
a unor unităţi sâ fie mai bine 
precizată deoarece aşa cum 
este înscrisă in proiect minima­
lizează răspunderea ministere­
lor in realizarea unor sarcini 
deosebite ; să se precizeze ma> 
detaliat drepturile şi indatoririle 
membrilor comitetelor executive 
ale consiliilor populare ; să se 
delimiteze mai precis atribuţiile 
comitetelor executive judeţene, 
municipale etc.

Dintre propunerile făcute de 
Gh. Vlad amintim pe cele refe­
ritoare la necesitatea convocă­
rii consiliilor populare Cu cel 
puţin zece zi|e înainte de se­
siune; deputaţii sâ prezinte dări 
de seamă in faţa alegătorilor 
cel puţin o dată 
după fiecare

Numeroase 
propuneri a făcut şi Petre Risi­
peanu. Intre altele o arătat 
că este necesar ca, după stu­
dierea unei probleme de inte­
res local, făcută de câtre co­
misia permanentâ la cererea 
comitetului executiv propunerile 
ce rezultă sâ fie prezentate co­
mitetului executiv şi nu consiliu­
lui popu la r; comisiile perma­
nente sâ se intilneascâ cel pu­
ţin de douâ ori pe an şi ori 
de cite ori este nevoie ; 
intre cauzele de va cântare a 
circumscripţiilor electorale sâ 
f ie inclus şi decesul deputaţilor; 
sa se precizeze procedura in 
cazul cind intervine revocarea, 
demisia etc., a, fj nimerit ca 
din biroul permanent al comi­
te lu i  executiv sâ facă parte şi 
secretarul comitetului executiv ; 
in atribuţiile comitetelor exe­
cutive ale consiliilor populare 
comunale sâ intre Şi asigura­
rea bunei funcţionâri a şcolilor.

In încheierea dezbaterilor de 
la punctul unu o| ordinei de zi, 
tovarăşul Constantin Potingă, 
preşedintele sesiunii, a arătat 
că, în intervenţiile lor, nume- 
loşii deputaţi şi invitaţi care 
ou luat cuvintul au reliefat fap­
tul că proiectul legii de orga­
nizare şi funcţionare a consi- 
l 'io r popuiare ccrespur.de pe de­
plin cerinţelor actuale oie socie­
tăţii noastre şi intereselor po­
porului. Sesiunea consiliului 
popular judeţean, care consti­
tuie încununarea, finalizarea ia 
un înalt nivel a dezbaterilor ce 
au avut loc pinâ acum în ju ­
deţ, a arătat vorbitorul, prin 
propunerile făcute de deputaţi 
?i invitaţi va contribui la îmbu­
nătăţirea proiectului legii de 
organizare şi funcţiona rc a con­
siliilor popuiare.

★
In cadrul punctului a l doilea 

ol ordinii de zi, sesiunea a a- 
D .o b a t schimbarea denumirii u* 
nor întreprinderi de industrie lo. 
cală de pe roza judeţului 
Neamţ, după cum urmează : 
întreprinderea „23 August" Pie­
li a Neamţ te va numi întreprin­
derea de Industrie Locală „23 
August" Piatra Neamţ ; Între­
prinderea „Metolo— chimico"
Piatra Neamţ se va numi în­
treprinderea „Metalurgica" Pia­
tra Neamţ ; întreprinderea 
Lemn-Mobilă Roman — între­
prinderea de industrie locala 
„Mobila" Roman; Întreprinde­
rea economică raionala Tirgu 
Neamţ — întreprinderea de In­
dustrie Locală „Ozana" Tirgu 
Neamţ, iar întreprinderea de in­
dustrie locală Roman -  între­
prinderea de Industrie Locală 
„Şiretul" Roman,
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17.30 Pentru n d ,  femeile.
18.00 Actualitatea industrială
18.30 Curs de limba franceză
19.00 Lvceum — emisiune p< 

tr i l liceeni.
10.30 Tele jurna lu l de scară. 
19.50 D ialog despre cultură.
20.10 Trepte spre v iilo r.
20.30 Va rie tă ţi muzicale.
20.40 THe-Universitatea.
21.05 Film a r t is t ic : „ î  nde e

al 3-lea tablou".
22.30 Gong — emisiune* rf' . 

tualita te teatrală.
23.00 Tele jurna lu l de noaple.
23.10 închiderea emisiunii.

7.00 Muzică
7.30 Buletin
8.00 Muzică
8.30 Buletin
9.00 Caleido
10.00 Buletin de ş tir i. 
10.05 M elod ii d istractive.
10.30 F ilo de legendă.
J 1,15 M elod ii de Florentii 

mar şi II. Mâlinoanu. 
11.35 Muzică populară.
12.00 Buletin de ştirL
13.00 Dc to
14.00 Radio 
14.08 Conc<

p< toi
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PROGRAMUL I

16.45 Selecţi uni din operete.
17.30 Muzică uşoară.
J&.00 In tiln ire  cu melodir 

populară şi in terpret*'I prol j .  
rat.

19.30 Muzică populară.
20.00 Radiojurnal.
20.55 Teatru radiofonic.

„Seringa".
22.00 Radiojurnal.
22.40 Concertul pentru orches­

tră de Zeno Vancea.
23.02 In r itm  de dans.
24.00 Buletin de ş tiri.
0.05—5.00 Estrada nocturn i. 

Buletin de. ş t ir i .-la orele 1.00 
2.00, 4.00.

PROGRAMUL II

15.00 Muzică uşoară.
15.15 In  v îr te ju l joculu i.
19.00 Buletin de ş tiri.
19.05 Interferenţe lirice.
20.00 Agendă folclorică.
21.00 Radiojurnal.
21.10 Melronom'68.
22.10 Piese de folclor.
22.30 Arm onie şi ritm.
23.00 Radiojurnal.

! 23.07 Festivalul muzical in te r­
naţional de la Schwetzinger 
1968.

0.03 Muzică de dans.
0.30 Jazz.
0.55— 1.00 Buletin de ştiri.

LUNI 11 NOIEMBRIE 

PROGRAMUL I

5.00 Buletin de ştiri.
5.05—6.00 Program muzical de 

dimineaţă.
6.00—8.25 Muzică si actualităţi.
6.00 Buletin de ştiri.
7.00 Radiojurnal.
8.30 La microfon, melodia pre­

ferată.
0.00 Buletin de ştiri.
9.30 Revista lite rară  radio.
10.00 Piese instrumentale.
10.25 Folclor muzical.
11.00 Buletin de ştiri.
11.05 Jocuri populare.
12.20 Avanpremieră rotld ia i
12.30 In tiln ire  cu mei 

populară si in terpretul 
ferat.

20.50 Muzică uşoară .
1 21.00 Buletin de ş tiri.

21.05 Muzică de estradă.
22.15 Folclor muzical.
23.00 Radiojurnal.
23.37 Concert din operele lu i

Csro l O rii.
0.55—1.00 Buletin de ş tiri.

PROGRAMUL I

M ARŢI 12 NOIEMBRIE

5.00 Buletin de ş tiri.
5.05—6.00 Program muzical de

dimineaţă.
6.00—8.25 Muzică şi actualităţi,
6.00 Buletin de ş tir i.
7.00 Radiojurnal.
8.30 La m icrofon, melodia pre 

ferată.
9.00 Buletin de ştiri.
9.30 M ioriţa .
10.00 Pagini din opereta 

,,Mam*zeIle N itouche" de 
Hervd.

10.30 C în lăre ti ai satelor.
11.00 Buletin de ş tiri.
11.20 M uzică uşoară.
12.20 Avanpremieră cotidiană.
12.30 In ti ln ire  cu melodia popu­

lară şi in te rp re tu l preferat.
13.00 Radiojurnal.
13.20 Muzică uşoară.
14.00 Cintece bătrineşti.
14.15 De ce ? De unde ? De 
• clnd ? v
14.50 Muzică uşoară.

PROGRAMUL II

7.00 Jocuri de fete.
7.30 Buletin de ş tiri.
7.45 M arşuri ş! polci. •
8.00 M elod ii populare. /
8.30 Buletin de ş tir i.
8.35 V a ria ţiun i concertante,
9.00 Fragmente din opera „F la ­

u tu l fermecat".
10.00 Buletin do ş tir i. /
10.30 Roza v în tu rilo r.
10:55 Piese Instrumentale.
11.45 Muzică corală.
12.00 Buletin "de ş tir i.
13.00 S tud ii pentru pian d r  

Franz
13.15 M elod ii populare.
13.30 Selecţi uni din opereta 

„Doamna luna'*.
14.00 Radiojurnal.
14.08 Concert de prlnz.

pre*

99Ceahlăul"
Redacţia si adminis­

traţia la Piatra Neamţ, 
str. Alexandru cel Bun 
nr. 24. T e l: 2582, 1980, 
2586. 2601, 2602, 2491, 
«55, 2581.
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In dezbaterea Comite­
tului Politic Special
continuă să retină

f

atenţia politica de 
apartheid a R. S. A.
Intervenţia reprezentantului român, Ion Duma

NEW YORK 9 — Trimişul speciol A- 
gerpres Nicolae lonescu, transmite»: 
Politico de apartheid a guvernului 
Republicii Su-d-africane ţi con seci n- 
ţelo acesteio asupra pocii şi securită­
ţii continentului african continuă sâ 
reţină atenţia participanţilor ia lucră­
rile Comitetului Politie Special ol A- 
dunării Generale a ONU. Reprezen­
tanţi a  peste 40 da stata au interve­
nit pînă acum In oadrul dezbaterilor, 
subliniind Încă o cJată .necesitatea1 so­
luţionării definitive a acestei proble­
me care sa afla da mai mulţi ani pa 
ordinea da zl o  sesiunilor Organiza­
ţiei Naţiunilor Unite.

Luind cuvintul In şedinţa de vinari 
a Comitatului, reprezentantul român 
Ion Duma a subliniat că npolitica de 
apartheid pa cara guvernul Republi­
c ii Sud-Africone continuă sâ o inten­
sifice nu numai că a înrăutăţit si­
tuaţia celor 14 milioana da oamani 
da culoare din acaastâ ţara, cara 
trăiesc in cea mai mare mizeria ma­
terială şi spirituală, dar, In acelaşi 
timp, afectează cauza păcii şi secu­
rităţii internaţionale".

Arătind că delegaţia românâ apre­
ciază pozitiv raportul prezentat ac­
tualei sesiuni a Adunări* Generale de 
Comitetul special însărcinat cu axa- 
minarea problemei politicii da a- 
poftheid. vorbitorul o  declarat 
că faptei©' prezentate -in- acest 
document ..completează tabloul fără­
delegilor comisa împotriva populaţie) 
da culoare da câtra autorităţile da la 
Pretoria. Pria conţinutul său, acest 
document constituie ‘un act' de acu­
zare incc>ntcitaj5>.l împotriva politicii 
inumana da apartheid şl jtublinterâ 
odată In plus nacesitotea ca Organi-

Italia

Noi greve 
împotriva 
aşa-numitelor 
„zone de 
salarizare"

ROMA 9. —* Corespondentul 
G iorgio P u tere , transm ite: la  
in t r ig e  iu l ie  eu loc noi greva 
tmpo'rţva eşe-numit^lor „zone 
da *e)«ruar*;" — care prevăd 
re trib u ţii d ifen le  la m unci ege- 
1* In o ord u l şi sudul f i r i i ,  Îm­
potriva şomajului ş i pentru spo­
rirea pensiilor. La Nppoli, A n ­
tone, Udioe şi Pordenoae au a* 
vut loc v i oferi greve organizate 
unitar o *  cale tre i meri cea* 
tr-Me sindicale •— ' Bgil, Ci sl şi 
Uil. Le -Napoli Întreaga activi­
tate p roductiv i 4 o ra lu lu i a 
fost.. b locaţi, iar la demonstra­
ţia care s-a detf&aural pe prin­
cipalele artere de circulaţie au 
participat peste 15.000 da per­
soane. Le Ancona au partici­
pat le grava pesta 60.000 de 
muncitori di o întreprinderile 
oraşului şi ala provinciei. La 
Udine şi Pordenone, cara fac 
parte din „zona a patra aztra", 
unde salariile m uncitorilor t ln t  
cu 9 la iu ta  mai m ici decît la 
Torino s#u Milano, lucratorii 
aflaţi In gr ev 8 au participat la 
m itinguri şi adunări da protest.

La Perma şi In provinciile 
Fer rara. Ravenne şi Bremona 
muncitorii au ocupa» fab ric ii*  
da zab^r eparunlnd grupului 
•Eridania*, cerlnd reepingerea 
hotfcriru patronatului de « „res­
tructura* 15 Întreprinderi, ceea 
ca ar însemna concediere» u- 
oor muncitori. Oln aceleaşi mo­
tiva a fo it  ocupată in provin­
cia V ite rbo Întreprinderea Gas* 
par im, constructoare da utila je 
pentru căile ferata.

zaţia Naţiunilor Unita sâ întreprindă 
noi acţiuni eficace pentru a da posi­
bilitatea poporului afriean sâ sa bucu­
ra de draptul sâu inalianabll da a*şi 
hotărî singur soarta".

„Delegaţia românâ -  a subliniat 
Ion Dumo -  işi manifestâ convinge* 
rea. câ ONU ara posibilitatea fi tre­
buia sâ punâ capât politicii da dis­
criminară promovata da guvernul A- 
fricii da Sud şi va sprijini ca şi in tre­
cui once acţiune in conformitate cu 
Carta ONU, cara ar fi manitâ sâ ducâ 
la roallzaraa acestui ţel. Dalagaţia 
românâ consideră câ menţinoraa ac­
tualei inaficienţa manifestata da 
ONU In strădaniile da soluţionare a 
problemei politicii de apartheid aducă 
prajudicii autorităţii şi prestigiului or­
ganizaţiei şi se râsfringe negativ asu­
pra cauzei pâcii şi securităţii inter­
naţionale".

Incidente
iordano-
israeliene

Un purtător da cuvînt militam ior­
danian a  daci arat câ douâ bombar- 
dtane i^a#liane .au pâtruns, lg 8 no­
iembrie, în spaţiul aarian al Iorda­
niei şi <$0 bombardat cu napC'lm ma­
lul ostie- al fluviului Iordan Io 3 km 
sud da podul Al-Mojoma. Im aceeaşi 
zi — a spus al — forţele isroeliene au 
deschis foc da mitralieră asupro po­
ziţiilor iordoniene din Valea Iorda­
nului, iar posturile militare, iordanie­
ne au ripostat. Un purtâtor da cu- 
vînt militar israalian o  declarat câ 
forţele israaliana au deschis* foc da 
mitralieră pentru a impiedica patrun- 
derea unui grup da comandă arab 
pa malul vestic ol Iordanului In apro­
piere da podul Abdulah, Io nord de 
Mq-oo Moarta. El a precizat câ 
grupul de comandă a fost * nevoit sâ 
se retragă.

VIZITA LUI CORNELIU MÂNESCU, 
IN PERU

LIMA. 9. —  Trim isu l epoci al A - 
gerprea, I. Ionescu. transm ite : V i­
neri a sosit în Peru, în tr-o  v iz ita  o- 
ficia la, le in v ita ţia  guvernu lu i a- 
ceste! ţa ri, m in is tru l afacerilor ex­
terne al României, Cornel iu Mănes- 
cu. El a fost Intlm pinat la aeroport 
de m in is tru l re la ţiilo r externe al

Republicii Peru, Bdgerdo Mercado 
Jarrin.

în cursul după*amiezii In tre  m i­
n iş tr ii de externe ai ce lor două ţă ri 
a avut lo c  o convorb ire ş i s-a p ro ­
cedat la schimbul scrisorilo r p rin  
care au fost stabilite re la ţii d i­
plomatice In tre  România şl Peru.

Comunicat comun
în dorin ţa unei mai bune cunoaşteri reciproce şl a dez­

vo ltă r ii colaborării Intre Republica Socialistă România şi Re­
publica Peru, guvernele celor două ţări au hotârît sS stabi­
lească re la ţii diplomatice la rang de ambasadă.

R. P. D. COREEANA — Vedere exterioarâ o  palatului elevi lor şi studenţilor 
din Phenion.

întrevedere Wilson - Enahoro

LONDRA 9 (Agerpras). -  Anthony 
Enahoro, comisar {aderaI pentru pro­
blemele muncii şi informaţiilor din Ni­
geria, cane se află într*o v*zrta oficia­
lă io Londra, a  avut vineri întrevederi 
cu primul ministru britanic, Horold 
Wilson. A fost de faţă ministrul da 
stat Io Farreign Office, lordul Shep- 
herd, care s-o Înapoiat recent dintr-o 
vizită In Nigeria. Din surse oficiale 
s-a a fla t câ In timpul acestei întreve­
deri, care a avut loc la cerereo lui 
Enahoro şi eore se inscrie In cadrul 
contactelor In curs la  nivel ministe­
ria l intre guvernele din Lagos f i  Lon­
dra, Hanoid Wilson şi-o asigurat in­
terlocutorul câ guvţm ul britanic in­
tenţionează sâ conţinuie livrările de 
ormoment pentru forţele federale ni- 
geriene. Recent Wilson a  declarat câ

Mtflfco Britanic este inttresotâ 60 IU 
vreze armament forţelor, guue/ncmer» 
tale dinJLagos ppntru o  evita scinda; 
rea Nligeriei. oare ar putea crea gra­
ve precedente pentru celelalte state 
din Africa.

Expoziţie de 

artă plastică 

contemporană 

românească

In sălile Muzeului Gutenberg din 
Elveţia s-a deschis expoziţia de ortă 
plastică contemporană românească. 
Au fost prezenţi Walter Joggi, direc­
torul presei şi informaţiilor din De­
partamentul Politic Federal Elveţian, 
Rudolf Alterburger, director adjunct al 
Protocolului Departamentului Politic 
Federal, directorii muzeelor din ca­
pitala elveţiană, şefi a i unor misiuni 
diplomatice, oameni de artă, ziarişti.

A  luat cuvintul Wernor Merkli, d i­
rectorul Muzeului Gutenberg, care 
şi*o exprimat bucuria pentru .p rile ­
ju l fericit de a face cunoscută publi­
cului elveţian o  artă de valoare ma- 
jorâ — arta grafică românească".

Ambasadorul României Io Berna, 
Ion Georgescu. a răspuns, relevlnd 
câ In ultima vreme schimburile cultu­
rale şi artistice româno-elveţiene s-au 
intensificat, fa cil iţind cunoaşterea re­
ciprocă, apropierea şi înţelegerea 
dintre cele douâ popoare. După ce o 
amintit câ mesajul artei şi literaturii 
elveţiene a găsit odesea un puternic 
ecou în rîndurile publicului românesc, 
vorbitorul a  subliniat succesul de oare 
se bucură expoziţia „Comori de ortă 
românepscă" adăpostită la Muzeul 
de Etnografie de Io Neuchatel.

VIEN A :

Manifestări prilejuite 
de „Ziua naţională” 
a Cambodgiei

Conferinţa de presă a prinţului 
Norodom Sianuk

P.VOM PENH 9 (A - 
gerpres). —  La 9 no­
iembrie, Cambodgia a 
sărbătorit Ziua naţio­
nală —  15 ani de la  ob­
ţinerea independentei, 
în  noiembrie 1953, sub 
presiunea m işcării de 
eliberare naţională, co­
mandamentul irancez a 
transmis Îm putern ic iri­
le m ilitare regelui 
Cambodgiei. în  acelaşi 
an. au fost transm'se. 
de asemenea, împuter­
n ic ir ile  jurid ice, tehni­
ce şl celelalte prero­
gative ale unul stat su­
veran şl independent.
Luind cuv in tu l la o 

conferinţă de presă ca­
re a avut loc la Pnom 
Penh, fn cad ru j m ani- 
le s tă rilo r p rile ju ite  de 
Ziua naţională, şeiul

statului cambodgian, 
Norodom S km uk,a  tre­
cut In revistă principa­
le le succese obţinute de 
popor In domeniul 
dezvoltării economiei 
naţionale.

Rezultate deosebite 
au fost obţinute In  do­
meniul agricu lturii. 
Printre acestea se nu­
mără şl sporirea pro­
ducţie i de orez de ia 
1.484 m ii tone tn 1954- 
1955. la 3.251 m ii tone 
In 1968, a trestie i de 
zahăr, In  aceeaşi peri­
oadă. de la 22.000 to­
ne la 50.000 tone.

în  u ltim ii 15 ani, In 
Cambodgia au fost 
construite şosele cu o 
lungime de 12.000 km. 
ia r reţeaua feroviară a 
crescut de la 386 km In

1955, la  6665 km Ia  preî 
sent.

Reienndu-se, la  situa-. 
Ua din Invâţămint, 
p rin ţu l Norodom Sia­
nuk a arătat că numd-- 
ru j to ta l a l in s titu ţiilo r, 
de tnvăţăm int d in  ţară 
a sporit de tre i o r i inc 
anii Independentei. în- 
prezent, In  Cambodgia- 
funcţionează 5957 de 
şcoli elementare. 180;
de licee şi colegii şl 9. 
Institu fll de invdfâ-- 
mfnt superior, In  care' 
slnt înscrişi peste un-, 
m ilion de elevi şi stu-i, 
denii.

S-a lă rg it sistemul' 
ocro tir ii sănătăţii. Da­
că in  anul 1955. fn în ­
treaga tară erau doar 
16 spitale, fn . prezent 
numărul lo r este de 53».

Adunarea festivă 
consacrată împlinirii 
a 50 de ani de la 
crearea P. C. 
din Austria

VIENA 9 —' Corespondentul Agerpres, 
P. Stâncescu, transmite; La Viena, în 
pfetenţai unul mare număr de membri* 
ş i ' simpatizanţi oi Partidului Comunist

Negocierele anglo-rhodesiene 
au fost din nou întrerupte

SALISBURY 9 (Agerpres).. —  Ne­
gocierile anglo-rhodesiene, reluata, 
după cum se sti*, o dată cu sosirea 
la Salisbury a m in is tru lu i britanic ia ­
ră' portofo liu , George Thomson, au 
fost din nou Întrerupte slihbătă. Ele 
urmează să iie  continuate aâptămlna 
viitoare. M o tivu l prezentat In decla­
raţia oficială dată pub lic ită ţii după 
scurta şedinţă de slmbătă dimineaţa 
11 constituie turneul pa căza Thom­
son urmează'sa-1 facă In tr-o ;serie de 
state africane pentru a explica po­
ziţia A ng lie i lo  projblema rh&deslaniL 
M ajoritatea observatorilor relevă In­
să că, prin  călătoria sa, trim isul pre­
mierului W ilson doreşte de fapt să 
nu se aiLe la Salisbury In tim pul ce­
lebrării celei de-a tre ia  aniversări a 
proclamării unilaterale a independen­
ţei, cu a tlt mai m ult cu ,tlt#  manifes­
tă rile  organizate cu acest 'pjr-ilej vo r 
include ceremonia Înălţării*, noului 
drapel naţional rhodesian.

Înainte de e părăsi Sailisbury, m i­
n istru l britanic a declarat. In cadrul 
unei conferinţe de presă, faţă de 
rezultatele recentei în tlln in i. W ilson- 
Smith de pe crucişătorul »£earlets", 
In cursul convorb irilor actuale s-a 
Înregistrat un oarecare-progres, dis­
tanta ce separă poziţiile  c^ lo r două 
ţă ri fiind  In continuare micşorată. El 
a avertizat Insă Îm potriva-unor con- 
cluzLi prea optimiste, arătind c i  „d i­

vergenţele continuă să f ie  şi In  pre­
zent foarte m ari", rin ciuda faptu lu i 
că Anglia  a prezentat unele alterna­
tive  la ipropunerile-cheie neacceptate 
de lan South. Bl a precizat că impasul 
nu este legat numai de clauza p riv ind  
Consiliul Privat, conţinută de docu­
mentul remis de W ilson prem ieru lu i 
rhodesian.

înain te de a reveni la Salisbury, 
George Thomson va v iz ite  Zambia, 
Kenya, Uganda şi M alaw i. Bşte posi­
b il ca In acest răstimp unu l sau doi 
membri ai numeroasei sale delegaţii 
(20 persoane) să s«* deplaseze Ia Lon­
dra pentru a face cunoscută guvernu­
lu i b ritan ic  evoluţia  convorb irilo r.

ŞM: Demisiile 
de finanle şl a 

de
W ASHING TO N 9 (Agerpres). — 

Casa A lbă a anunţat v in e ri că preşe­
d inte le Johnson a acceptat demisiile 
m in is tru lu i de finanţe, H enry Fowler. 
şi a. subsecretarului de stat Nicholas 
Katţenbaoh. Demisie lu i Fow ler va 
in tra  In  vigpare In  ju ru l detei de 20 
decembrie. E l va pleca la Bruxelles 
ca membru el delegaţiei S.U.A. p a rti­
cipantă la sesiunea C onsiliu lu i m inis­
ter! d  NATO , programată să-şi Încea­
pă lu c ră rile  la 14 noiembrie. V ine ri 
seasa, la  New Y ork s-a enunţat că 
Nicholas Katzenbach, cere a deţinut 
al p o rto fo liu l ju s tiţie i, după demisia 
lu i Bobert Kennedy din acest post, va 
asuma, cu Începere de la  1 ianuarie 
1969, funcţia de consilier principa l ju ­
rid ic  a l companiei •In ternationa l Busi­
ness ' Machines* (I.B.M.), devenind şi 
unu i d in  vicepreşedinţii acestei socie­
tăţi.

Purtătoru l de cuv ln t al Casei Albe, 
Georg'v*. Christfan, a declarat că un 
număr de dem isii-s im ilare din partea 
unor. membri ai adm inistraţie i John­
son trebuie să fie  aşteptate tn urmă­
toarele săptămini.

După cum relevă -corespondentul

ministrului
subsecretarului
stal
din W ashington a l agenţiei France 
Pre$şe, demisiile anunţate v in e ri ele 
celor două personalităţi de p rim  rang 
marchează „începerea oficială a p ro ­
cesului de dizolvare a administraţiei 
Johnson".

din Austria; a  avut toci sîmbatâ dupâ- 
omiazâ, adunarea festiva consacrata 
fmplirtîrîi a  50 de <dmi de la cteareo 
partidului.

Franz Muhri, preşedintele Partidului 
Comunist din Austria, a  fâout o  expu- 

. nere fn care a  evocat momentele im- 

. portante din lupta şi activitatea parti­
dului, jertfele comuniştilor austrieci în 
timpul dominaţiei naziste şi acţiunile 
desfăşurate, împreună cu celelalte forţe 
patriotice, împotriva hitlerismului. El a  
subliniat importanţa istorică o  Revo­
luţiei Socialiste d in  Octombrie şl influ­
enţa acesteia asupra dezvoltării social- 
politice In lume.

Vorbitorul - s-a oprit apoi asupra im­
portanţei pe- cane o are consolidarea 
unităţi] politice, ideologice şi organiza­
torice a  pţftidu lu i, pentru succesul cau­
zei sale In lupta pentru pace, libertate, 
democraţie şl socialism.

Scrisoarea adresata primului 
ministru al Portugaliei

LISABONA 9 (Agerpres). — Un nu- 
m#r de 1.155 persoane medici, ingi­
neri* jurişti, scriitor.;, ziarişti şi studenţi 
din oroşeie Oporto, Braga şi Via na do 
Coeteio ost odrecot o s-cnsoare primu­
lui ministru ţ jl Portugaliei, Marceli o 

In care cer să fie  făcuţi paşi 
mo. ,.*pre liberalizarea regimu­
lui po rijo 'te r Semnatarii schiorii, ale 
cărei cop.i au fost trimise ziarelor şi 
agenţiilor de presă străine din Lisa­
bona* OU ce'Ut, de  asemenea, garanta­

rea ţinerii de alegeri liberte' în cursul 
anului viitor.

Pe de altă ^Ofte, gruparea politică 
.Mişeoreo democratica-socială" a  a- 
dresot o teri 100*6 preşedintelui Portu­
galiei, Americe Thomaz, In căre obiec­
tează asupra unor declară ţii făcute de 
primul ministru Ca o ta no. Scrisoarea
.dermmte afirmaţiile noului premier por* 
tughez privmd unitatea existenţă In rin- 
dul poporului portugher şi subliniază că 
In ţoră nu există libertate.

„Marea Britanie 
in spaţiu"

LONDRA 9 (Agerpres). „Marea britan ie trebuie să râmi ■ 
nă In  cursa-pentru cercetări spaţiale" —  aceasta este conclu- 
i.a  broşurii „ Marea Brtianie In spaţiu", publicată recent la Lon­
dra sub semnătura deputatului conservator N e ii Marten, preşe­
dinte al Comitetului pentru probleme spaţiale a l Partidului 
conservator.

„Marea Britanie nu-şi poale permite să iasă din aceasta 
cursă. Dacă părăsim cercetările astronautice înseamnă că lă ­
săm ne folosit unu l dintre cele mai mari avantaje tehnologice 
ale celei de-a doua jum ătăţi a secolului nostru. Dacă rămlnem 
Insa In  această cursa, ne vom menţine in  lruntea procesului 
de periecfionare tehnologică, care nu poate aduce declt fo­
loase poporului englez", scrie deputatul conservator. El ple­
dează in  continuare pentru un guvern capabil să privească 
destul de departe inainte, avlna deviza „ Marea Britanie tre ­
buie să ajungă In spaţiu", sugerlnd ca doar un guvern con­
servator ar putea să iacă aceasta.

N e ij Marten arată, de asemenea, că sate liţii b ritan ic i ar pu­
tea f i fo ios lţl şi In scopuri comerciale pentru convorb iri te le­
fonice, emisiuni de televiziune, navigaţie, in lo rm afii meteoro­
logice, descoperirea de zăcăminte minerale etc.

BroŞura lu i N e il M arten esie ae lapi replica conservatoare 
dată p o lit ic ii laburiste de austeritate economică, care a afec­
tat şl participarea M arii Britanii la programele spătiaJe euro­
peni. Au toru l nu arată Insa concret cum ar concilia conserva­
to rii d ificu ltă ţile  financiare - prin  care .trece acum Anglia, cu 
am biţiile spaţiale pentru care ei pledează cu atlta  convingere.

Această maşină construită de montorul german Otto Justus tn 14 ani d. 
muncă, respectiv în oreip sole libera, urmează să înlocuiască 24 de zidari. 
Robotul, de doi metri pe doi metri, aşează şl zideşte 3.000 de cărămizi pe 
oră şi nu numai pereţi netezi. După cum afirmă mindrul constructor, apara­
tul programat cu patru pină la1 cinci programe, poate zidi printre altele şi 
colţuri, spaţii vide şi coşuri. El ac fi tn stare sâ construiască singur. In cursul 
unei zile, un etaj dintr-o cosă cu mai mult# apartamente. Zidarul automat ur­
mează sâ plutească deasupra schelei, fixat de o macara oare-l va purta de-a 
lungul zidurilor ce trebuiesc construite Astfel, preţul unei clădiri la roşu, ar pu­
tea fi scăzut cu circai 30 la sută. D.in păcate, maşina lui Justus există deo­
camdată Intr-un singur exemplar, în otelierul 'Inventatorului, la Kettwig
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Pe
IN CADRUL UNEI CON­

FERINŢE DE PRESA, ca/e 
o  avut loc la Prezidiul gu­
vernului, anunţă CTK, se­
cretarul guvernului pentru 
problemele presei, F. 
Ko&rfi, o  comunicat ’.câ 
pină în prezent B6 k» sutfi 
din trupă)e ciare trebuie 
sâ fie  retrase din Ceho­
slovacia, potrivit acordulu' 
de la Moscova, au părăsit 
teritoriul ţârii.

AGITAŢIA ÎNREGISTRA­
TA IN TIMPUL 5APTAMI- 
N ll in diverse licee din 
Paris şi regiunea pariziană 
continuă. Motivul acţiuni­
lor -  greve şi mitinguri ale 
liceenilor, oare s-au suc­
cedat toată săptâmina -  
II constituie cerereo lor de 
a fi aplicate fără întârzie­
re reformele şcolare pro­
mise de guvern după eve­
nimentele din mai-iunie.

IN MALAYESIA au owut 
loc noi arestări, fn ultime­
le zile. organele de poli­
ţie au reţinut 116 persoa­
ne acuzate că ar fi mem­
bre ale Partidului Comu-

NOUA PACIFIŞTI AME­
RICANI DIN BALTIMORE 
au fost condamnaţi la  în­
chisoare pe tşrmene intre 
un an şi jumătate, pînă lo 
trei ani, sub acuzoţio de 
a fi distrus la 10 octom­
brie ordine de Incorpora* 
re în codrul unej acţiuni 
de protest împotriva răz­
boiului din Vietnam. Pe­
depsele totale aplicate ce­
lor nouă acuzaţi se ridică 
Ia 18 ani închisoare şi 
22.000 dolari amendă.

GUVERNUL PAKISTA­
NEZ A ORDONAT VINERI 
ADUCEREA DE ÎNTĂRIRI 
MILITARE- in capitala ţă ­
rii — Rowalpindi, ca ur- 

. mare a tulburărilor stu­
denţeşti din ultimele 24 
de ore. In acelaşi timp. au 
fast instituite restricţii de 
circulaţie fn timpul nopţii, 
iar toate şcolile şi institu­
tele de învăţămînt supe­
rior din Pakistanul de vest 
ou fost Închise.

MARINA FILIPINEZA a 
anunţat că toţi cei 2ă de 
membri a i echipajului car- 
gobotului sub pavilion libe­
rian „Saint. Froncis" au 
fost salvaţi, după. ce au 
oBondonat nava cuprinsă 
de flăcări, în apropiere 
de coastele Filipineior. 
Primul mesaj /adio a i na­
vei, In care şe cerea aju­
tor, fusese recepţionat joi 
dim ineaţa •

UN NUMĂR.DE APRO­
XIMATIV 1 200 Ol FAMILII 
ou rămas fără locuinţe in 

. cursul zilei de vineri, du­
pă ce un . nuternic-incen­
diu a  devastat oartieryl 
comercial şi districtele re­
zidenţiale a 14 oraşUljji: fi- 
lip-nez Naga. • Pagubele 
materiale sînt evaluate l<| 
2.5 milioane dolari.
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